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Współzawodnictwo na światowym rynku cynkowym.
Mówiliśmy ostatnio, że hegemonja Ameryki w 

dziale produkcji cynku obudzić musiała poważne re ­
fleksje w Anglji, k tóra koncentruje u siebie gros 
handlu światowego. Dlatego też Anglja poczęła 
dążyć do przeciwstawienia się tej hegemonji Stanów 
Zjednoczonych, choć w państwie brytyjskiem  prze­
mysł cynkowy ze względu na brak  własnego surow­
ca rudnego nie mógł się do dnia dzisiejszego n a ­
leżycie rozwinąć.

Dlaczego jednakże mamy tak silnie rozwinięty 
przemysł cynkowy w Stanach Zjednoczonych, Bel- 
gji i n a  Górnym Śląsku? — Otóż w tych krainach- 
znajdujemy potrzebny surowiec, znajdujemy w ol­
brzymich ilościach galm an wzgl. blendę cynkową.

Inaczej m a się rzecz z Anglją: Jeżeli rzucimy 
cokolwiek okiem wstecz, przekonamy się, że pań ­
stwo to w latach 1890— 1900 importowało przeciętnie 
około 65.700 tonn cynku rocznie i  to zasadniczo ? 
Belgji i Niemiec. Jednakże z początkiem wybu­
chu wojny światowej import cynku z Niemiec do 
-'5 nglji ustał. Poczęto natom iast przeprowadzać 
transakcje ze Stanami Zjednoczonemu

W międzyczasie starała się Anglja rczbudować 
własny przemysł cynkowy, i to przez wykorzystanie 
bardzo bogatych złóż rudy cynkowej, które znaj­
dują się w idominjach angielskich — a przedewszyst- 
kiem w Australji. T ak  w roku 1923, stworzyli in­
dyjscy i australijscy przemysłowcy przy cichem 
poparciu rządu angielskiego — bardzo silny kon­
cern pod nazwą: „ National Smelting Com pany4', do 
którego przystąpiła „British Metal Corporation11 o- 
raz „Electrolytic Zinn Company of A ustralia11. O- 
statnia obejm uje wszelkie, huty cynkowe Australji.

Lecz cóż? Okazało się, że koncern ten posia­
dał tak wielką ilość rud, że przekraczała ona zdol­
n o ś ć  przetwórczą złączonych hut. Dlatego sta­
rano się całą siłą rozbudować huty, zwłaszcza w 
dominjach i wyposażyć je w najnowsze zdobycze 
techniki. W  międzyczasie przekazywano rudy na 
mocy układu zawartego pomiędzy Anglją a Belgją 
w roku 1914 celem przetapiania prażelniom i cvn- 
kowniom belgijskim, naturalnie na rachunek angiel­
ski. Zaznaczamy, że układ ten zawartyf był na lat 
U i skończył się właśnie w roku 1925. Doszedł on 
do skutku, tuż po wybuchu wojny światowej za

czasów prezesury m inistra H ughesa w Australji, 
który unieważnił wszelkie kontrakty na dostawę rud 
cynkowych, zawarte jeszcze w czasach pokojowych 
z Niemcami. Ale ponieważ w roku ubiegłym skoń­
czył się także układ zawarty swego czasu z Belują, 
zatem Anglja i jej dominie we|dą w najbliższym 
czasie w nową fazę polityki cynkowej, dążąc zupeł­
nie słusznie i zrozumiale do samodzielnego w yko­
rzystania bogactw rud żelaznych dominjów swoich. 
Takie ukształtowanie się sił na światowym rynku 
cynkowym wywołać musi naturalną rzeczą pewne 
echo i w Polsce, jako państwie, zajmującem 3 
miejsce w światowej produkcji cynku.

Lecz zobaczmy, jak zapatruje się na kwesiję 
tę znakomity znawca przem ysłu cynkowego. Syndyk 
Izby Handlowo-Przem ysłowej w Katowicach, p. dr 
H. Sand. Na łam ach „Przeglądu G ospodarczego11 
pisze on, że rozbudowa przemysłu cynkow-ego wr 
dominjach angielskich stopniowo uniezależnić może 
Anglję od dostaw cynku belgijskiego, am erykańskie­
go i górnośląskiego, wskutek cze^o eksport wymie­
nionych przemysłów szukać będzie musiał nowych 
rynków zbytu. Ponadto, dzięki tej nowej konste­
lacji, jeszcze bardziej wzmocnić się może! znaczenie 
Londynu jako rynku regulującego ruch cen cynku 
w Europie, gdyż w związku ze wzrostem produkcji 
dominjów nacisk podaży europejskiej niezawodnie 
zwiększy się, natom iast Anglja, pokrywając wielką 
część zapotrzebowania importem kolonjalnym, d ą ­
żyć będzie raczej do tłum ienia cen europejskich. 
W reszcie liczyć się można z nader ważnym faktem, 
iż z drugiej (strony zmniejszy się podaż rud austra lij­
skich, co ujemnie odczuć m ogą państwa europejskie, 
walczące z wyczerpywaniem się własnych pokładów 
galmanu i blendy i skazane dlatego na dowóz 
zamorskiego surowca rudnego. Nie mniej jednakże, 
mimo tej zmiany w układzie sił i warunków p ro ­
dukcyjnych, perspektywy europeiskiego przemysłu 
cynkowego nie przedstawiają się źle. Światowa kon- 
sumeja cynku wykazywała bowiem przed wojną sta­
łą tendencję rosnącą i chociaż nie wróciła jesz­
cze do napięcia przedwojennego z roku 1913, jak 
to wykazuję drugostr. zestawienie, oparte na źró­
dłach statystyki niemieckiej, to jednak jest już nie 
zbyt od tej granicy oddaloną.
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W każdym rajtje pojem ność rynku światowego 
na cynk w okresie powojennym przedstawiała si? 
znacznie pomyślniej niż np. na węgiel lub żelazo," 
gdyż św iatow a p ro d u k c ja  tych ostatn ich , m imo sil­
nego  ograniczenia , ciągle jeszcze przerasta  zapo­
trzebow anie rynku , co n araża  te działy przem ysłu 
n a  p racę  ze s tra tą  i na deficytow y wywóz, k tórego 
problem atycznym  ra tunkiem  staje się system  pre- 
m jow ania ek sp o rtu  (A nglja).

Z drugiej strony  jednakże w zrostowi konsum eji 
cynkow ej rynku  św iatow ego bynajm niej nie o d p o ­
w iada w zrost p rodukcji poszczególnych państw ; 
przeciw nie naw et, w w alce konkurencyjnej blok p ro ­
ducentów  europejsk ich  coraz bardziej pozostaje w 
tyle, szczególne zaś cofnięcie się w ykazuje p ro d u k ­
cja polska.

Poniew aż przem ysł cynkow y G órnego Ś ląska 
d o tychczas w yłącznie n iem al skazany jest n a  ek s­
port, okoliczność ta z natury rzeczy nakłada nań 
obowiązek zdwojonych zabiegów konkurencyjnych, 
powodzenie ich jed n ak  zależnem  jest n iety lko  od  
kon junk tu r eksportow ych , lecz i od realnych' zdo l­
ności ryw alizacyjnych.

N ajgroźniejszym  w spółzaw odnikiem  polskiego 
hutnictw a cynkow ego jest największy producent cyn­
ku w Eurcpfe tj, Belgja. W spółzaw odnictw o Bel- 
gji polski przem ysł o d czuw a tern dotkliw iej, iż cyn-
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kownic belg ijsk ie położone są blisko m orza, w skutek 
czego przewóz rud  do cynkow ni i wywóz fab ry ­
katu  gotow ego do portów  w m inim alnym  stopniu 
obciąża cenę wytworów cynkow ych i w ten spo­
sób znakom icie u łatw ia belgijskiem u przem ysłow i 
ekspansję wywozową.. N a tom iast przem ysł górno- 
śląski przeciętnie o 6co kim. o ddalony  od m orskich 
b ram  u ypadow ych, posługiw ać się m usi kosztow ­
nym  ; d lugobieżnym  przewozem  lądow o-kolejow ym , 
który niezm iernie p o d raża  cenę jego w yrobów  i p o d ­
kopuje ich zdolność konkurency jną, ponadto  tam uje 
g o w ó z  wysoko wartościow ej rudy zagranicznej. 
P raw dopodobnie zaś w spółzawodnictw o przem ysłu 
belgijsk iego jeszcze silniej wystąpi w najbliższej’ 
przysziosci, gdyż, jak  już zaznaczono, z pow odu 
w ygaśnięcia um owy z rządem  angielskim , huty b e l­
g ijsk ie  przestaną .przetapiać rudy  austra lijsk ie  n a  
rachunek  A nglji, w skutek czego w in teresie p o d ­
trzym ania p rodukcji niezaw odnie starać się będą o 
zwiększenie eksportu  na  inne rynki eu ropejsk ie ,’ o 
k tóre w łaśnie ub iega się przem ysł g ó rn o ś lą sk i. ' — 
W praw dzie, polityka celna w szystkich niem al państw  
europejsk ich  z A nglją, F ran c ją  i N iem cam i na 

; faw oryzuje przewóz cynku surow ego, zwalnia- 
go od cła, jednakże ten liberalizm  częściowo 

tylko u łatw ia sytuację, gdyż cłam i obłożony jest 
w łaśnie p roduk t uszlachetniony, tj. b lacha cynko­
wa, k tórej p rodukcja  stanowi podstaw ę bvtu  w al­
cowni cynku. Ponieważ zaś tendencja  rozwojowa 
przem ysłu cynkow ego idzie w k ierunku  system aty ­
cznej rozbudow y produkcji w ytw oru gotow ego, tj. 
b lachy  cynkowej — nie d z iw / iż w łaśnie te n 1 dział 
wytwórczości przem ysłu cynkow ego najbardziej n a ­
rażony- jest n a  konkurencję  i natra fia  na specyficz­
ne trudności zbytu. p .
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Walka o przyszłość gospodarcza.
(Dokończenie.)

Od czasu konferencyj londyńskich, lokar- 
neńskich, w reszcie od chwili podpisania traiktatów 
lokarneńskich  w Londynie, N iem cy zm ieniły zu ­
pełnie swoją tak tykę.

B ardzo w yraźne stanow isko zajm uje pod tym 
w zględem  p. Stresem ,ann w sw em  orędziu  św iątecz­
nym . Linja wytyczna, to pokojowa — W duchu Lo- 
cnrna — _ wojna gospo'drircza starego kontynentu  
ze zbyt silnie wybujałym przez wojnę przemysłem  
Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki. Jako  
podstaw a służyć m a ją  k ap ita ły  i pożyczki am ery ­
kańskie dla przem ysłu  niem ieckiego.

K to dzisiaj patrzy  na am erykan izację  przem ysłu 
niem ieckiego, k to  śledzi uw ażnie n a  bezw zględne 
stosow anie w tej re o rg a n iz a c ji p rzem ysłu  n iem ie­
ckiego darw inow skiej zasady o w yborze gatunków , 
m ocą k tórej b an k i niem ieckie i rząd  skazują bez- 
m iłosierdzia wszelkie nieżyw otne przedsiębiorstw a n a  
bezpardonow ą zagładę, ten zda sobie spraw ę z d ą ­
żeń niem ieckich.

P rzem ysł niem iecki po trupach  bezrobotnych 
i nędzy  szerokich warstw , kroczy do upragn ionego  
celu, jak im  jest hegem onja gospodarcza w E u ro ­
pie. Zm usza rząd państw a do prow adzenia wojen 
celnych  z sąsiadam i, k tó rzy  w żajden sposób nie ęh cą  
zgodzić się na fo rm ułkę, że „N iem cy m ogą z a g ra ­
n icą w ystępować tylko w roli sprzedaw cy i o ży ­

wiony jest c a ły  „duchem  z L ocain |a“ , ponieważ sp o ­
dziew a się, że, dostawszy się rązf do Ligi N arodów , 
po trafi uczynić z niej powolne narzędzie w sno- 
jem  ręku.

Z udziału  swojego w Lidze N arodów  obiecują 
sobie N iem cy bardzo  wiele. P rze ewszys-kiem p o ­
lityczne szachow anie Krajnej i i Polski, a pozatem  
podporządkow anie tych państw  swoim w pływ om  g o ­
spodarczym . N iem cy zapewnili sobie w Locarno 
fotel w R adzie Ligi i przypuszczają, że bez pytajnia 
się  Polski o zdanie, po trafią  przeprow adzić wszystkie 
spraw y na swoją wyłączną korzyść. U p a ja ją  się 
już teraz m yślą, że R ad a  Ligi gotow a jest pow ie­
rzyć irn m andat n a  uporządkow anie finansów p o l­
skich, jako  zasadniczym  znawcom  „od  w szystkiego” .

K rzyżuje im te plany dopom inanie się Polski 
o m iejsce w R adzie Ligi, cclenr umożliwienia so ­
bie sam oobrony wobec, przyszłych pokojow ych za ­
m achów  na Polskę n a  teren ie Ligi Narodów-. To 
w yprow adza N iem cy z rów now agi, a  m ożliw ą o- 
becność d elega ta  polskiego, zasiadającego w R a ­
dzie Ligi, uw ażają za zdradę i pośw ięcenie n iem ie­
ckich interesów  przez Ligę N arodów , a iswoją w sp ó ł­
p racę w Lidze za niem ożliwą. N ie są to głosy 
jedynie skrajnych  prawicowców niem ieckich nie 
— a le  g łosy  prasy  dem okratycznej, k tó ra , jak  po 
konferencjach  locaraeńskich  nic m iała słów n a  go-
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dne określenie zapału Niemiec do zgodnej w spół­
pracy nad pacyfikacją Europy, tak dziś nie ma 
wyrazów na określenie swego oburzenia, że Pol­
ska śmie bronić nawet na polu politycznem swej 
niezależności gospodarczej. Za, oburzeniem  idzie 
nawet groźba zrezygnowainia przez Niemcy z człon­
kostwa Ligi Narodów i przerzucenia się na stronę 
so ju szu sowiecko -tureckiego.

Po tych uwagach występuje w calem świetle 
polityka handlowa Niemiec.

Z mocniejszemi gospodarczo porozumieć się 
prędko—chocby kosztem ustępstw, byle swoje prze­
prowadzić.  ̂ Za 5—9 12 lat i z temi państwami
się. rozmówią Niemcy ■ ale już w innym tonie a- 
niżeli dziś. Słabszych już teraz trzeba .zniszczyć, 
aby czasem nie wzmogli się i nie chcieli w przy­
szłości Niemcom robić trudności: osobliwie jeżeli 
chodzi o 'bliskich sąsia łów, lub państwa tamujące 
'm  drogę w ich dążeniach ekspansji handlowo-go- 
spodarczej zagranicą.

Od czasu, kiedy wznowiliśmy z Niemcami ro ­
kowania, o .za'warcie traktatu  handlowego, minęły już 
blisko d wa miesiące. U kłady posuwają się w praw ­
dzie naprzód, ale bardzo opornie. W  chwili obec­
nej punktem  centralnym  rokowań jest sprawa u- 
s ta lenia obustronnego zniżek celnych, oraz uzgod­
nienia obustronnych żądań, co do określenia kon­
tyngentów przywozowych i wywozowych w zwią­
zku z istniejącemi w obu krajach ząjkazami wy­
wozu lub przywozu. Zdaniem Niemiec, nowa taryfa 
celna, k tóra obowiązywać zaczęła od 1 istycznia 1926 
r. i której celem jest przyczynienie się do stworze­
nia i utrzym ania równowagi naszego bilansu han­
dlowego, 01 a  z wzmocnienie podstaw naszej walu­
ty, ze względu na wysokie jej stawki tak dalece o- 
słabia zainteresowanie w Niemczech dla importu 
do Polski, że do traktatu  handlowego z Polską zbyt 
wielkiej wagi nie należy przykładać, pospieszne zaś 
jego zawarcie nie byłoby niczem usprawiedliwione.

W  takich w arunkach trudno jest określić te r ­
min zakończenia rokow ań■ Stwierdzić jedynie m o­
żna i należy, że Polska, ze swej strony, robiła i 
robi wszystko, aby termin ten przyspieszyć, ponie­
waż w przeciwieństwie do Niemiec pragnie wye­
liminować z zagadnień gospodarczych wszystkie 
sp:awy polityczne. Nie znaczy to bynajm niej, aby 
wojna celna z N iem cam i tak się już nam dała we 
znaki, że chcemy ją właśnie ze względów gospo­
darczych co najprędzej zalkończyć. Nasz bilans h an ­
dlowy jest już wybitnie aktywny, wywóz towarów, 
zakazanych do importu do Niemiec, w październiku 
podwoił się w stosunku do września, produkcja w ę­
gła jest już w całem Państwie większa, niż była 
przed rozpoczęciem wojny celnej, a zbyt węgla za­
granicę, w październiku był już tylko o 100 tys. 
tonn mniejszy, niż cały przeciętny miesięczny zbyt 
w ęgla (łącznie ze zbytem do Niemiec) w pierw- 
szem półroczu r. ubiegłego.

Nasze gospodarcze, a przedewszystkiem finan­
sowe trudności w drobnej tylko części wywołane zo­
stały wojną celną z Niemcami. Źródeł ich szu­
kać należy znacznie głębiej w' całej organizacji 
naszego przemysłowego i rolniczego warsztatu wy­
twórczego, oraz w naruszeniu równowagi między 
spożyciem i produkcją wyniszczonego 6-leinią woj­
ną kraju. Zaostrzenie stosunków gospodarczych z 
Niemcami jest tylko czynnikiem wtórnym w prze­
żywanym przez Polskę kryzysie.

Z  ofiar, które polski przemysł już poniósł, m u­
si Polska wyciągnąć wnioski i wskazówki postępo­
wania. Takie lekcje na m arne iść nie mogą, ina­
czej, wiecznie będziemy gospodarczo zależni od n a ­
szych sąsiadów, a do tego wrogów.

Przemysł polski jest przemysłem młodym, nie 
opartym  na specjalizacji i w ym aga opieki rządu. - -  
Działalność opiekuńcza1, czy protekcyjna, ze stro ­
ny rządu objawia się w postaci odpowiedniego re ­
gulowania stawek celnych, dostosowanego do roz­
wojowych potrzeb przemysłu.

Przez wprowadzenie nowej taryfy celnej rząd 
nasz z jednej strony udziela ochrony wytwórczości 
krajowej, z drugiej umożliwia utrwalenie równowa­
gi bilansu handlowego. W ytyczną polityki celnej 
rządu powinno być skonstruow ane taryfy celnej w 
ten sposób, aby można było łatwo udzielać zniżek 
konwencyjnych, nie pozbawiających ochrony prze­
mysłu krajowego. '

T aki cel przyświecał też rządowi przy opraco­
wywaniu nowej taryfy celnej. Jej stawki posiadają 
charakter staiwek m aksym alnych, a nie minimalnych. 
Zniżki więc są możliwe w dowolnej wysokości. Nie 
odstępując od zasady ceł autonomicznych P o l­
ska pragnie zachować sobie możność zmiany ceł 
ze względu na nieustalone warunki gospodarcze na 
rynku światowym i ze względu na przeżywany k ry ­
zys przemysłowy.

Zniżki celne, jakie ewentualnie przyznane b ę ­
dą Niemcom, muszą znaleźć równoważnk w k o ­
rzyściach, jakie Polska osiągnie od Niemiec. P o l­
sce służy przecież prawo bronienia się przeciw chę­
ci narzucenia jej umowy, w której jedna strona 
uzyskuje wszystkie korzyści, druga zaś ponosi sa ­
me straty.

Polska niejednokrotnie manifestowała chęć za­
warcia z Niemcalmi umowy handlowej, zdając sobie 
sprawę, iż umowa taka obydwu stronom  przynieść 
może znaczne korzyści.

Jeżeli brak traktatu  handlowego z Niemcami, 
jeżeli wojna celna niemiecko-polska odbija się u- 
jemnie na polskim przemyśle i handlu, to prai- 
wem wzajemności odczuwa te same skutki, może 
we większej jeszcze mierze przemysł wschodnio- n ie­
miecki.

Ostry kryzys gospodarczy, jak i w chwili obec­
nej Niemcy przeżywają, wyrażający się w olbrzy­
mim wzroście liczby bezrobotnych, zamykania fa ­
bryk, skracania dni pracy, mnożenia się licytacyj, 
stałem pogarszaniu się bilansu handlowego itp ., co­
raz bardziej zniechęca opinję publiczną w N iem ­
czech do sposobu prowadzenia rokowań handlo­
wych przez rząd Rzeszy z delegacją polską.

Niedawno w Bytomiu odbył się odczyt p. Kop- 
scha, członka prezydjum ,,Plansabundu“ w Berlinie, 
który, między innerni, powiedział, co następuje:

„Górnem u Śląskowi należy udzielić pomocy jak- 
najszybciej. Państwo winno uczynić wszystko, co 
jest w jego mocy, aby zawrzeć umowę handlową z 
Polską. W  interesie obydwu krajów leży, aby, miajst 
prowadzenia tej nieszczęsnej wojny gospodarczej i 
utrzymywania tych zakazów przywozu, zawrzeć d łu ­
goterminową umowę handlow ą11.

Również bardzo znamienna jest rezolucja, u- 
chwalona na. ©statniem posiedzeniu górnośląskich 
Związków kupieckich w Bytomiu i dom agająca isię 
od rządu natychmiastowego zawarcia umowy h an ­
dlowej z Polską.



W reszcie na uwagę zasługuje opublikowany n ie­
dawno artykuł w dzienniku berlińskim  W elt am 
Mon ag, czyniący ostre zarzuty pod adresem  p re ­
zesa delegacji niemieckiej, dr. Lewalda, który, zda­
niem wspomn anego dziennika, taktyką swoją co- 
najwyżej oddaje pewne usługi grupie przem ysłow­
ców górnośląskich, ogólnemu zaś życiu gospodar­
czemu Niemiec wyrządza ciężką krzywdę.

Tak oto stoją nasze sprawy w kw estji tra k ta ­
tu handlowego z Niemcami. Niechby najsza k o ­
m isja pam iętała, że gospodarczo wszelka niewola 
jest ruiną. K unktator też rzeczpospolitą rzymską 
od nieprzyjaciół i hańby wybawił. Tu też po- 
>vinno znaleźć zastosowanie jego zdanie: festina len- 
te — spiesz się powoli.

Z pierwszego posiedzenia Syndykatu Hut Żelaznych.
O utw orzeniu Ogólno - Polskiego Syndykatu H u t Że­

laznych. pisaliśm y ostatniem i czasy dość obszernie. P e r ­
trak tac je  oko o zaw arcia wspomnianego Syndykatu zakoń­
czono już defin.tywnie. Po usunięciu ostatecznych! p rze­
szkód odby’o się d n a  12 bm. w K atowicach konst tucyjne 
posiedzenie członków Syndyka'u , na k tórem  reprezentowani 
byli obecni przedstawiciele h u t z ca 'ej Polski.

W ładze nowoutworzonego Syndykatu przedstaw iają się 
następująco. Prezesem R ady nadzorczej został w ybrany b. 
m inister K iedroń,. generalny dyrektor Zjednoczonych H u t 
K rólew skiej i Laury. W iceprezesami zostali inż. Sużycki, 
prezes dotychczasowego zw iązku h u t polskich w W arszawie 
i zarządzający dyrektor hu ty  Starachow ickiej, tudzież, p. 
Scherff, generalny dyrektor hu ty  Bismarcka. Do centralne­
go zarządu, k tó ry  urzędować będzie stale w Katowicach, 
wybrano dotychc asowych dyrektorów  górnośląskiego syn­
dykatu  h u t żelaznych p. Balcera i A lberta , dyrektorem  
zaś oddziału w arszawskiego p. inż. Subieckiegp. dotych­
czasowego przedstaw iciela H u ty  Pokoju.

Oddział w arszaw ski, k tó ry  będzie prowadził w szyst­
kie pertrak tac je z rządem, oraz z całą k lientelą b. K on­
gresów ki, będzie posiadał odpowiednie do ważności tej 
placówki b. szerokie kompetencje. K om itet wykonawczy 
będzie się sk ładał z prezesa i w iceprezesów rady nadzorczej, 
oraz 5 da'szych członków, na k tórych  wybrano pp.: Debreya 
H uty  Bankowej, Karszo-Siedleckiego z Zakładów  O stro­
wieckich, W eilisza dyrektora zarządzającego zak.adów  Mo-

drzejowskich i H u ty  B. H andke w Częstochowie, tudzież 
dyrektora G lucka generalnego dyrektora H u ty  Pokoju. P ią ­
tego członka wyznaczą później z pośród: siebie mniejsze 
huty  polskie. Członkiem doradcą-technlcznym kom itetu  w y­
konawczego obrano p. dr. Z. C. K onrada M alcera z Oliwio, 
k tó ry  był inicjatorem  utw orzenia syndykatu i od pierwszej 
chwili prowadził rokowania naprzód między hutam i gór- 
nośląskismi, a później, po utw orzeniu syndykatu górnoślą­
skiego, z resztą, h u t polskich i dla sprawy dojścia do s k u t­
ku Ogólnopolskiego Syndykatu Polskiego położył ogromne 
zasługi.

W ten sposób O gólno-Polski Syndykat Żelazny zo­
sta ł ukonstytuowany i natychm  aśt rozpoczął swoje czyn­
ności. Oddział w arszawski będzie zorganizowany w dniach 
najbliższych. Pierwszym  krokiem syndykatu było uchw a­
lenie obniżenia cen dla d:slaw  państwowych i bardzo znacz­
ne obniżenie .w  porównaniu z cenami obecnie — obowiązu- 
jącemi dla klientów prywatnych. Uchwalę, powyższą po­
wzięto w tym  celu, aby w okresie sanacji skarbu i koniecz­
nych z tego powodu oszczędności pójść jaknajdalej rządo­
wi na rękę, a równocześnie zapewnić hutom  polskim to m i­
nimum dostaw, k tó re  wobec ogólnego wl chwili obecnej 
zastoju na rynku żelaznym, jest koniecznem celem u trz y ­
mania w szystkich hu t polskich w ruchu bez znacznych re- 
dukcyj zatrudnionych w tych hutach pracowników. W 
sprawie tej wszczęto zresztą pertrak tacje z rządem. P.

Hurtownicy branży żelaza a drożyzna wyrobów emaljowanych.
Zrzeszeni Kupcy Branży Żelaza w Poznaniu w ysłali 

na ręce pp. M inistra S karbu oraz Spraw W ewnętrznych 
rezolucję o treści następującej:

Zebrani w dniu 16 grudnia 1925'_ r. kupcy detaliści 
i hurtownicy branży żelaznej, zrzeszeni w Zw iązku Tow a­
rzystw  Kupieckich w Poznaniu, p rzedkładają W ysokiemu 
M inisterstw u co następuje:

Kupcy Branży Żelaza w Poznaniu, wobec u jaw niają­
cych się wahań ku rsu  złotego, oświadczają, że najzdrowszy 
stan tak  dla państw a, jak i społeczeństwa, a również dla 
naszego kupiectw a jest utrzym anie stałych nie zm ieniają­
cych się cen. Stałość cen w inna być zachowana również i 
przy w ahaniach walutowych, szczególnie w odniesieniu się 
do tych artykułów , k tó re  wyrabiamy w k raju . Szereg jed ­
nak krajow ych fabryk wyrobów żelaznych, a przedew-szy- 
stkiem  fabryki naczyń emaljowanych, zrzeszonych w ,,B iu ­
rze Sprzedaży" w W arszawie, K redytow a 1

1) w pierwszych dniach załam ania się złotego pod­
niosły ceny o 60 proc., m otyw ując swe postępowanie 
tem, że do wyrobu naczyń emaljowanych potrzebne 
są pewne substancje chemiczne, sprowadzane z za ­
granicy. Substancje te  s anowią w rzeczywistości 
jednak bardzo nikły tylko procent, nie stojący w 
proporcji do podwyższonych cen, podczas gdy ceny 
podwyższono o 60 proc,

2) żądają złożenia przy zamówieniu 1—2 miesięcz;- 
nych weksli, co jest w  wielu wypadkach wręcz 
niewykonalnem, gdyż istn ieją fabryki, k tó re  w y­
konują zamówienia dopiero po 3 do 4 miesiącach.

W arunki te, dyktowane ogólno polskim syndykatem  
fabryk wyrobów emaljowanych, noszącym w swym z a ­
rodku moment monopolizowania sprzedaży wyrabianych 
przez siebie artykułów , przyczyniają się do nadmiernego 
w zrostu cen i uniem ożliw iają w skutek staw ianych w arun ­
ków zapłaty racjonalną i norm alną pracę.

Kupcy Branży Żelaza w Poznaniu upraszają  jaknaj- 
uprzejm iej Wysokie M inisterstwo o łaskaw e wywarcie w p ły ­
wu na fabryki wyrobów emaljowanych, w, k ierunku nie- 
podwyższania cen na swe wyroby, stosowania w arunków  
zap aty, umożliwiających normalny obrót handlowy; kupcy 
branży żelaza wypowiadają się jednocześnie przeciwko idei 
monopolizowania życia gospodarczego, czego wyrazem jest 
wyżej przytoczone „Biuro Sprzedaży W yrobów F abryk N a­
czyń Emaljow-anych“ .

Za Związek Kupców Branży Żelaza w Poznaniu.
K. M ichalak, prezes.

Związek Tow arzystw  Kupieckich w Poznaniu.
B. Sikorski, dyrektor.
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Oleje mineralne geste jako paliwo motorowe.
Pism a techniczne podają wiadomość o bardzo ważnej 

nowacji w ruchu samochodowym. Wiadomo, że do ostatnich 
czasów używano do wszelkich wozów ciężarowych, na 
kolejkach, do maszyn rolniczych itd ., wyłącznie m otorów 
benzynowych, lub benzolowych pomimo drożyzny tego ma- 
te rja lu . Obecnie zbudowano i wprowadzono w  użycie s il­
n iki prostej konstrukcji i do tego lżejsze i mniejsze, a zapali- 
wa dla nich służą oleje, gęste (solarowy, gazowy, ropa) 
bez porównania tańsze od benzyny i benzolu. Po raz p ie r­
wszy motory te, zwane wstrzykowem i, ukazały  się w 
Ameryce przed k ilku  laty, a obecnie na rynku niemieckim 
firm a ,,Benz“ w Mannheim w yprodukow ała silnik1 dwu- 
cylindrowy, o sile 30 K . M. przy 800 obrotach na minutę. 
Udoskonalenia dalsze pozw alają budować tego typu z u ­
pełnie male silniki do olejów gęstych, dla maszyn w iel­
kiej szybkości, nprz. palnik motocyklowy D ra P rey‘a o sile 
6 koni mech. dochodzi do 4000 obrotów  na minutę. Z całą 
pewnością można przewidywać, że w bardzo nie dalekiej 
przyszłości tańsze oleje mineralne zastąpią, dziś używaną, 
drogą benzynę. ' W ł. Sz.
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Hurtowy rynek metalowy.
Z astój w handlu  żelazem  tem bardziej daje  się 

obecnie odczuw ać, poniew aż ruch n a  rynku  żelaz­
nym  jest w w ielkiej m ierze zależny od  sezonu b u ­
dow lanego, rozpoczynającego się zwykle w m iesią­
cach kw iecień — m aj. S tosunkow o do lat u b ie ­
głych  w obecnym  m iesiącu  obro ty  zm alały do 250/0.

W YRO BY H U T N I C Z E .
W  handlu  żelazem w ostatn ich  dwu tygodniach  

zaszły pow ażne zm iany. Pow stanie S yndykatu  P o l­
skich H u t, w sk ład  k tó rego  w chodzą w szystkie h u ­
ty z w yjątkiem  zakładów  hutniczych sosnow ieckich 
i Z aw iercia, u jem nie odb iło  się na  handlu  h u rto ­
wym. Zniesione zostały t. zw. bonusy, udzielane 
w ybitniejszym  hurtow nikom  w stosunku do w ielko­
ści ich zakupów. H urtow nicy  zostali zrów nani co 
do w arunków  a różnica cen wielkich hurtow ników  
i w szelkich innych odbiorców  jest n ieznaczna. — 
H urtow nicy  w strzym ali się p rzeto  z zaw arciem  w ięk­
szych transakcy j z H utam i, skoro nie o trzym ują 
specjalnych bonifikacyj. S yndykat copra wda u trzy ­
m ał ceny, a le  pozbaw iony jes t zamówień, w obec cze­
go ceny S yndykatu  uw ażane są za papierow e. C e­
ny te są: f-co hu ta  żelazo handlow e 250 zł. za ton- 
nę, f-co W arszaw a 320 zł., b lacha żelazna (cena 
zasadnicza) 375 zł. za tonnę, — f-co W arszaw a 42 
—43 g r. za kg., belki i żelazo fasonow e 250 zł. 
za tonnę, a  f-co W -w a 35 groszy za kg. W yjątek  
stanow ią ru ry , k tó ry ch  cena podn iosła  się o 35%, 
przy wielkim napływ ie zam ówień. Podczas gd y  "hu­
ty  d om agają  się p okryc ia  500/0 w gotów ce i 500/0. 
w 3 m ies. w ekslach, hurtow nicy warszawscy; u d z ie ­
lają  zupełnego k red y tu  w ekslow ego do 3 m iesięcy. 
T ran sak c je  są m inim alne. Z jednej strony  spadek 
do lara  pozw ala klienteli prow incjonalnej żywić n a ­
dzieję redukcji cen, z d rug iej zaś' strony hurtow ni­
cy p rzeb iera ją  osta tn io  w eksle, ze względu na zdo l­
ność k redy tow ą kupców . Z anotow ać należy, że w 
ub. ro k u  w stosunku  do obrotów  liczba bankructw  
w ynosiła 250/0.

ME T A L E.
W  dziale m etali n ie odczuw ają tak  dotkliw ie 

kryzysu, jak i panu je  n a  ogólnym  rynku żelaza. T łó- 
m aczy się to okolicznością , że m etale pó łsz lachet­
ne, jak  cyna, alum inium , antym on itd. są sp row a­
dzane z zagranicy, k tó ra  dostarcza tow ar za g o ­
tów kę. B rak  u  n as p łynnej gotów ki norm ow ał im ­
port m etali cło Polsk i, nie dopuszczając do w ytw o­
rzenia nadm iernych  zapasów . B rak  nadm iaru  m etali 
wykluczał m ożność spekulacji, k tó ra  m iała m iejsce 
w innych działach naszego rynku. W szystkie a r ty ­
ku ły , n ie  w yłączając śląskich, obliczane są p. g. 
notow ań ceduły  londyńskiej w fun tach  w edług ku rsu  
dn ia  z doliczeniem, kilku p rocen t zysku, kosztów  
frach tu , asekurac ji i t. d . Pó lhurtow e ceny są w 
szwajc. fran k ach : b lacha cynkow a 1.28, cynk h u t­
niczy 1.20, ołów 1.15, b lacha alum iniow a 5.20, b lo ­
ki alum iniow e 3.60, cynk w blokach 9.40, cyna w 
p rę tach  9 6 0 , b lach a  m iedziana 2.60, — m osiężna 
2.40. W arunki sprzedaży są: 3-m iesięczny kredyt 
wekslowy przy gwarancji kursu. O broty stopniow o 
zm niejszają się, jednakow oż hurtow nicy żywią n a ­
dzieje popraw y, szczególnie w związku ze spodzie- 
w anem  rozpoczęciem  sezonu budow lanego. B an­
kructw  było w stosunku rocznym  do obro tu  —- 5%, 
U trzym ują , że niezdrow e i s łabe elem enty  zasady

juz usunięte , pozostaw iając pole do pracy czvnni- 
kom  fachow ym  1 m ajętnym .

O D L E W Y .
Zastój zupełny. B ankructw a wynoszą io<y0 w 

stosunku do obro tu , 400/0 klienteli dopuszcza w ek­
sle do pro testu , przeszło 200/0 kupców  nie w ykupiło 
wcale patentów , likw idując swe przedsiębiorstw a 
(Skarżysko, A jzenberg  i B achm ajer itd .). Podo- 
bny stan  czyni hurtow ników  pow ściągliw ym i przy 
udzielaniu kredytów . W iększość dokonanych tran s­
akcyj p ła tna  jest w gotów ce; w ybitniejsi i n a jso ­
lidniejsi k rp c y  korzystają z 2-m iesięcznego kredytu 
wekslowego i to tylko w 50 0/0 , płacąc drutfą po­
łowę w gotówce. Ceny w arszaw skie są: g arn k i e- 
m aljow ane Suchedn., P o rem ba — 35 zł —- S ło ­
wianin 32 z ł ,  -  M. H . i P . 28 zł. za centnar. 
O sie do wozów „R zuców “ 50 g r. k g ,  kornblum . 
— 48 groszy. Lem iesze w rześińskie 42—43 grosze 
przy m ocnej tendencji. B lachy kuchenne „ S tą p o r­
ków " 45 gr. kilo, „K ońsk ie" 42 grosze. H ufnale 
w efektyw nych do larach  4.40 za skrzynkę. Gw oź­
dzie na  fabryce 9.00 złotych, na rynku zaś wobec 
słabej tendencji tylko 7.00 zł. za; skrzynkę. W  S u ­
chedniow skiej O dlew ni zapow iedziane są w p rzy ­
szłym  tygodniu  zm iany, sto jące w związku; z w aha­
niem  kursu . Ceny f-co fab ryka są: g arn k i zł. 26— 
30 za cen tnar, em alja san itarna  (zlewy itp.) 93 gr. 
kilo. M aszyny rolnicze: sieczkarnia N r. 3 .— zł. 
93.00, m aneże — zł. 330. Ceny te są netto  bez 
rabatów . W arunk i p łatności: 400/0 w gotów ce, p o ­
zostałe zaś 600/0 w 2-m iesięcznych w ekslach w zło­
tych.

G A L A N T E R J A  ŻELAZ NA I T E C H N I C Z N E  
ARTYK UŁ Y.

P rzed łużająca  się w ojna celna z N iem cam i o- 
raz system  reg lam entacyjny  zdekom pletow ały n a j­
w iększe sk łady  galan terji żelaznej i technicznych 
artykułów . Zakaz wwozu ujem nie odb ija  się n a  
handlu , ponieważ nie jest fachow o opracow any. Z a ­
kaz np. obejm uje pokaźną listę artykułów , w k ra ­
ju wcale niew yrabianych, natom iast u staw a ze­
zwala na  wwóz przedm iotów , zakaz wwozu k tórych  
przyczyniłby się do rozw oju fab ryk  krajow ych. C e­
ny artyku łów  zagranicznych kalkulow ane "są w o- 
becnej walucie, wobec czego zależne są od  kursu  
dn ia. W  związku z ostatn ią  zwyżką do lara  krajow e 
fabryki, jak  I. M. Proszow er, B arteln iuss Suchy 
i inne — podniosły  ceny o 20 — 25 0/0. N ow a o- 
bow iązująca tary fa , celna podniesiona od 50 d o  
300°/o, n ie  odbije się silniej na' w ysokości cen, p o ­
nieważ cło dotychczasow e obliczano po kursie  5.18, 
co obecnie przy wyższym kursie  do lara  7.75 w y­
rów na się. T ran sak c je  zm alały do ioo/o. Ceny w 
d o la ra c h : pilniki do pił C olum busa 4 —4 80, 4V2 
— 0.88, pilniki tuzinkow e B ókera p. g. cenn ika  
dolarow ego z rabatem  70 0/0, narzędzia B ókera p. 
g. cennika dolarow ego z rab atu  73 o/0, k łó d k i D am ­
m e & I. ad wig p. g. cennika^ z rab a tem  75 % . W a ­
runki zasadnicze sprzedaży: 500/0 w gotów ce i 500/0 
w 2-m iesięcznych w ekslach w złotych. W  osta tn ich  

tczasach w związku z w ahaniam i ku rsu  — hurtow ­
n icy  udzielali k redy tu  wekslowego przy gw arancji 
kursów . W  końcu  ub. tygodn ia p rzybyła w iększa 
liczba prow incjonalnych kupców , co w yw ołało oży­
wienie w handlu . A. W.



ZJEDNOCZONE FABRYKI MASZYN
dawniej A. Ventzki, Blumwe i Peters Sp. Akc.

A dres d la  d e p e sz :  „U n ia” G rudziądz T ele fo n y  nr. 9 2 4 —927

Centrala w Grudziądzu
poleca znane ze swej dobroci, patentami zastrzeżone:

pługi jedno i wieloskibowe 
pielniki, obsypniki 
kultywatory i brony sprężynow e 
brony potowe i łąkow e 
siewniki rzędow e do zbóż i burak.

Jako nowość:

grabie konne cało i pó łautom a­
tyczne, oraz 

grabie włościańskie „Ty gry siątko” 
kartoflarki (kopaczki do kartofli) 
parniki, płóczki, gniotowniki

znaczniki - dolowniki do kartofli 
znaku ZD 2, 3 i 4 rzędowe 

siewniki rzędowe „Turbo” dla go­
spodarstw małorolnych 

siewniki - kupkowniki do siewu 
redlinowego i kupkowego

Do nabycia we wszystkich syndykatach, spółkach rolniczo - handlowych 
i większych składach maszyn rolniczych. Na żądanie katalogi i oferty

2068 /
WAŻNE!

dla fabryk ceramicznych
P®!®wy dla kafli, fa jansu  porcelany, 

rsu L J i 1 ° raz m aterjały  dla zestaw ienia szkliw  
m l :  i i  ° W« ’ P °b ia łkowe i robocze Kaolin,

J§> g le jtę  i tlenk i m etali do barw ien ia  polew 
i szkła oraz sm altę  i farby m ineralne dostarcza

Biuro T ech n iczn o -H an d lo w e
w Krakowie, Szewska 24 , I p.

Kolory w wielkim wyborze d la  każdego  czerepu
2012

G W 0  G M 0  O T T /3 iCTira

o

Wełnę drzewna 
i powrozy z wełny drzewnej

w wszelkich grubościach do­
starcza po cenach dziennych

Fabryka Wełny Drzewnej
Ś w ięto ch ło w ice  (G . Ś l.) , Apteczna 2

2097



Subwencja dla angielskiego przemysłu węglowego.
[ak iadomo, z początkiem drugiego półrocza 

1925 — rząd angielski zdecydował się, na połowicz­
ne i paljatywne rozwiązanie zatargu, który powl- 
stał wówczas w  przemyśle węglowym pomiędzy ro ­
botnikam i a pracodawcami. Udzielono mianowicie 
robotnikom  subwencji, gv arantującej robotnikom 
minimum płacy a pracodawcom minimum zysku, 
i to bez względu na cenę węgla. Parlam ent uch,Wa­
lił na ten cel 10 milj. Ł. kredytu. Obecnie rząd 
wniósł o ćalsze 9 m iljonów Ł. Subwencje dotych­
czasowe wyniosły do sierpnia 1.613.000 Ł., we 
wrześniu 1 800.000 Ł., w październiku 2.650000 Ł., 
w_listopadzie 2.650.000 Ł., w grudniu wyniosą około
3.200.000 Ł., a  zatem już w r. ub. przekroczyły 
o blisko 2 miljony Ł. przyznany kredyt. N a sty­
czeń przewidują konieczność subwencji około
2.600.000 Ł., z czego wynika, że nowe kredyty

starczą zapewne tylko do końca marca!, a nie do ­
ciągną do końca kwietnia, jak to przewidywano.

Ale co gorszą, to fakt, że sytuacja węglowa W 
Anglp mimo subwencji się bynajmniej nie poprawia. 
Różnica między ceną wywozową, ą kosztami p ro ­
dukcji istnieje zawsze w tym stopniu, że bez sub­
wencji strata na tonnie eksportowanego Węgla z P o ­
łudniowej W alji wynosiłaby 3 szylingi 5 pensów, 
zajs z Durham  2 sz. 10 d. Wywóz wzrósł wpraw- 
dzie, ale kopalnie pracowały ze stratą, pokrywaną 
z kieszeni społeczeństwa za pośrednictwem  oWych 
subwencyj.

Ponadto subwencje przyczyniły się w bardzo 
tylko m ałym  stopniu do ożywienia ruchu kopalnia­
nego. Od początku sierpnia uruchom iono wpraw­
dzie na nowo 1.156 szybów zatrudniających norm al­
nie 32.000 robotników, ale równocześnie zamknięto 
111 szybów o 26.000 robotnikach.

Wiadomości z branży
Wyjazd polskich inżynierów.

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach1 wyjedzie 
z W arszawy do Turcji 10 inżynierów Polaków, k tórym  
powierzone będą prace nad osuszaniem terenów, regulacja 
rzek i budowa m ostów w A natolji. Panowie ci zostali 
zakontraktow ani przez rząd turecki jako urzędnicy. Są 
pewne szanse, że w pracach tych wezmą udział — pomoc­
niczy personel techniczny i robotnicy polscy.

Duże zam ów ien ie .
H u ta  K rólew ska i L aury  otrzj-m ała od M inisterstw a 

Kolei celem podtrzym ania ruchu produkcyjnego i zanie­
chania dalszych redukcyj, poważne zamówienie na m eta­
lowe części do taboru  kolejowego.

B udowa lokomotyw akum ula to row ych  w  Polsce.
W fabryce maszyn górniczych Tow. z o. p. w K ato- 

w icach-Załężu podjęto w ostatnich czasach budowę loko­
motyw akum ulatorow ych. J e s t  to równoznaczne z o tw ar­
ciem nowego działu produkcji w Polsce, nieistniejącego 
nigdzie dotychczas.

S ta tys tyka  budow y o k rę tó w .
W  r. 1925 św iatow ą cyfra tonaży okrętowych była 

najniższą od r. 1919. Na pierwszem miejscu stoi A nglja, 
k tó re j tonaż budujących się okrętów  wynosi 895.000 tonn 
czyli o 412.000 t. mniej aniżeli w  roku poprzednim. W ło­
chy sto ją  na drugiem  miejscu (309.000 tonn) i dalej idą 
Niemcy (234.000), F rancja (167.000 tonn), H olandja 108.000 
i A m eryka (105.000 tonn). Razem  w budowie znajduje się 
23 nowych okrętów  o pojemności 10—20.00Q tonn, dzie­
sięć o pojemności przeszło 20.000 tonn. Część robót w y­
konuje się w A nglji, część w Irlandji.

Francuski kra jow y syndykat  szyn.
W edług ostatnich wiadomości z Paryża, krajow y syn­

dykat francuski szyn przyszedł ostatecznie do sku tku . R oz­
w ażaną jest także jeszcze kw estja obsadzenia stanow iska 
dyrektorów , poczem syndykat rozpocznie swe czynności. 
Syndykat będzie m iał wolną rękę w  eksporcie.

Założenie n iemieckiego t ru s tu  s ta lo w eg o .
W  ubiegły czw artek podpisany został a k t założenia 

niemieckiego tru s tu  stalowego pod nazw ą: „V ereinigte
S tah lw erke“, do k tórego weszły największe firm y nad- 
reńskie, mianowicie Rheinische S tahlw erke, Rhein-Elbe, 
Phonix i koncern Thyssena. Prace przygotowawcze rozpo­
czyna tru s t z kapitałem  50 tys. m arek złotych, k tó ry  na­
stępnie ma być wydatnie powiększony.

Z rynku w e s t fa lsk o -n ad reń sk ieg o .
N adreńsko-w estfalski przemysł żelazny w ykazywał w 

pierwszej połowie stycznia b. r. zupełny zastój. Zamówienia 
na budowę wagonów i maszyn przemysłowych oraz fab ryka­
tów  walcowanych są tak  nikłe, że nie można ich brać w 
rachubę. W najbliższych tygodniach nie należy oczekiwać 
na lepsze, dopiero wzmożony ruch budowlany może p rzy­
czynić się do ożywienia sytuacji. Coi do cen, panuje na 
razie rezerwa.

U/zrost produkcji ś w ia to w e j  że laza  i s tali .
Światowa produkcja żelaza w r. 1925 w zrosła w s to ­

sunku do roku poprzedniego o 8.190.000 tonn. Z tego 47 
proc. przypada na S tany Zjednoczone Am eryki Półn. P ro ­
dukcja św iatow a sta li w ynosiła 88.764.000 tonn (w r. 1924 
77.319.000 tonn, w r. 1913 75.019.000/ tonn), z tego 51 
proc. przypada również na Amerykę.

FProdukcja w ęg la  w zagłębiu Ruhry.
Podług obliczeń tymczasowych wyprodukowano w Z a ­

głębiu R uhry  w  czasie od 20—26 grudnia ub. r. 1.373.814 
tonn węgla (w poprzednim całym tygodniu 2.139.333). P ro ­
dukcja koksu w ciągu 7 dni (koksownie pracują także i 
w niedzielę) wynosiła 385.615 (w poprzednim tygodniu 
405.100 tonn).

Wielki t ru s t  węglow y.
W  celu przeciwstawienia się konkurencji europejskiej 

ma nastąpić w czasie najbliższym  fuzja 18 największych 
kopalń węgla w Zach. W irginji i 6 kopalń w K entucky ze 
znanem tow. Consolidation Coal Company przy udziale 
Island Creek Coal Co, Newengland Coal and T ransporta­
tion Co L td. T rust będzie reprezentow ał 1.000.000.000 
dolarów kapitału .

Zastój w przemyśle szklanym.
Przedstaw iciel Zw iązków  Zawodowych w Piotrkowie 

oświadczył onegdaj na zebraniu w Łodzi, że w przemyśle 
szklanym dał się w ostatnich czasach zauważyć wielki za ­
s tó j: C entrala zw iązku szklanego w Piotrkow ie liczy wielu 
zarejestrowanych bezrobotnych i nadal oddziały tegoż zw ią­
zku nadsyłają listy  bezrobotnych. W ub. tygodniu w ym ó­
wiono pracę k ilkunastu  robotnikom w hucie szklanej pod 
Częstochową i w Piotrkowie. W  Piotrkow ie w zrasta bez­
robocie i w innych gałęziach przem ysłu, gdzie codzień 
P U P P  rejestru je  bezrobotnych, w tym  pewną część p ra ­
cowników umysłowych.



Leon Czarliński, Tow. Akc.
Fabryka maszyn rolniczych
odlewnia żelaza i spiżu

Ostrów-Krępa (Poznańskie)
Adres telegr.: Leon Czarliński, Ostrówpozn. — Telefon Ostrów nr. 1

Wyrabiamy: mf°carnie motorowe (własnego systemu), młocarnie szerokomłotnetypu 
* „Walbeth" całożelazne na łożach kulkowych, młocarnie kolcowe na 

łożach kulkowych do maneżowego i ręcznego zapędu, maneże (kieraty) 
pałąkowe, talerzowe typu „Beermanna“, sieczkarnie do parowego za­
pędu (na wózku transportowym), sieczkarnie do maneżowego i ręcz­
nego zapędu, walce pierścieniowe, gładkie, „Campella", „Cambridga“, 

Polecam y: wszelkieg° rodzaju maszyny rolnicze i przemysłowe po przystępnych 
cenach. — Odlewnia nasza wykonuje odlewy według własnych 

3408 i nadesłanych modeli. 2005

W ielk ie w arsztaty  reparacyjne w sze lk ieg o  rodzaju m aszyn  rolniczych i p rzem ysłow ych

O k u c i a R u r y
Armatury—łączniki 

Liny stalow e  
Łańcuchy 

Siatki druciane

St a l
Narzędzia 

Śruby 
Naśrubkl —  nity 

Lasze— haki do szyn 
Cyny 

Antymon — ołów

budowlane 
i m eblowe

P O Z N A N
ŚW. MARCIN 30

TELEFON 1571

Artykuły 
techniczne 

1 szm erglowe

korzystnie

Wagi dziesiętne 
i stołow e, cięiarkiPasy zapędowe

i PIEtY KPPIROWYCH
ORAZ W S Z E L K I C H  WYR0B0W 

BLASZANYCH

Małe Garbary 7 a
Telefon 3 3 -5 0  Z a ł .w r .  19 0 6 .

1766
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Gdańska Fabryka Akumulatorów
■fH* issaifc. HE* A i9  ft J8.il i W  JKr

Wilhelm Drenker sen
G dańsk -W rzeszcz ,  M lrchauer Weg 8 3 —40. Tel. 41976.

(p rz e sz ło  3 0 -le tn ic h  d o ś w ia d c z e ń ) . 2180
)OOQOO0OOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOGOOOOOOOOOC

i 2 2 0 4 POPIERAJCIE PRZEMYSŁ KRAJOWY!

„FEM A“
B Y D G O S Z C Z  
ul. Dr. Warmińskiego 6

Telefon Nr. 821.

Wielkopolska Fabryka Zamków T. A.
wyrabia z a m k i  m e b l o w e  wszelkich 
rozmiarów. : : Największa tego rodza­
ju fabryka w kraju. Wyroby I-szej 

jakości.
I II  K u p u jąc  w yroby  z a g ra n ic z n e , — III 

z w ią n s z a c ie  b e z ro b o c ia  w k ra ju  *‘ 1



Dzierżawy, zastępstwa, personal, zakupy, sprzedaże i
3'Cin n n c  n  n o n  n  n  nnuu  o o o o n DDBinoDBenaonn

Tokarnię używ aną lecz w dobrym  s ta ­
n ie  11/2 m. do 2 m długości, 
nowszej konstrukcji z pizy- 

_  staw ką i należnem i do niej 
przyborarni po szu k u je  s z / c e l e m  ku p n a . Zgłoszenia z poda- 
2517 n iem  ceny ,up rasza  się nadsy łać do :

/P E C J A L I /T A
na palniki do lamp kwarcowych

znajdzie natychm iastow e dobre stano­
w isko w  znanej w arszaw skiej firmie.

Z głoszen ia  do ad m in is tr . „R ynku M etalow ego i M aszyn “  pod n r  2389 .

HANDLOWIEC
i  branży masryn z wykształceń em girr.nazjalnem i techni- 
cznem poszukuje o Ile możn ś i posady sam odzielnej 
w przedsiębiorstwie teehn lub handlu art techn. Ostatn a 
posada — kier. oddz. sprzedaży w wielkiej fabryce mastyn.

Ł iskaw e zgłosz. upr. pod nr * 3 8 8  do administracji 
„Rynku M etalowego i Maszyno .vego“.

Zawiadomienie.
M iejski W ydzia ł ruchu m. Rygi, Ł otw a, sprzedaje ca łko­

w ite techniczne urządzenie daw nej cen trali tram w ajow ej m ia­
sta  Rygi, sk ładające się z : 4 ko tły  z ruram i wodnemi, system u 
G ebre po 180 m2 pojem ności opałow ej, 10 atm ., 2 sto jące m a­
szyny  Compound o sile 500 K. P . efekt., 120 obro tów  na mi­
nutę, 1 leżąca m aszyna Compound o sile 1 000 K. P . efekt., 100 
obro tów  na minutę, 2 dynam o 325 K. W., 550 volt s ta ły  prąd, 
1 dynam o 700 K. W . 550 volt s ta ły  prąd, 1 urządzenie w y ­
łącznikow e do m aszyn na 550 volt., stałego prądu, o raz  w szel­
kie do tego należące m aszyny  i części pomocnicze, u rządze­
nie e lek tryczne. — C ałkow ite urządzenie znajduje się w jak 
najlepszym  stanie czynnym  i może być sprzedane albo jako 
całość, albo częściow o. W szystko  można obejrzeć w  zm onto­
wanym  stanie. — Spis w szystk ich  pojedynczych m aszyn i czę­
ści znajduje się w  kancelarji W ydziału  ruchu, B astei-B oule- 
v a rd  nr. 10, i tam że może być oglądany, dokąd też adresow ać 
należy oferty . 867

DRYLING
w  dobrym stanie okazyjnie sprzedamy H. Sawicki 18. Czerski,
W arszawa, Królewska 3 . 873

Motor naftowo-benzynowy
prawie 20 koni parowych sprzedam tani", 
jerozolimskie 35, garaż.

W arszawa, Aleje 
874

Tartak parowy
Czudec, stacja, poczta Czudec ma na sprzedaż 100 m. kubiczn 
d esek  jodłowyck i budowlanych różnych dymensyj 875

R ew olw erow a
mała, nowa, tanio sprzedam zaraz okazyjnie Warszawa, S-lna  
nr. 15, Jankow ski. 878

1000 kilo farby złotobrązowej
bardzo tanio do sprzedania. Oferty pod N O. O. 105 do A la -  
Ilaaaeugteln »t Vogier, Niiraberg. 870

M a s z y n a  p a r o w a
10 H. P . kocioł 6 atm . stojące, kom pletne, oglądać m ożna w 
ruchu, w  bardzo  dobrym  stanie, z kom pletnem i transm isjam i 
i cy rku larką  do sprzedania. W iadom ość: JÓZEF RÓŻYCKI, 
SKAWINA (Małopolska). 868

AUTOMOBILE

Elektrowni Miejskiej w Wąbrzeźn ie  na Pomorzu.

pierw szorzędnej marki, 6-cio, 4-ro osobow e, w  bardzo dobrym
R rn rln , f  w i m r ś r  r.w arunkach  do sprzedania.RUDOLF WANICKI, KRAKÓW, Oarage, Groble 5. 868

MOTOR DEUTZA
30 PS., leżący, w olnobieżny na gaz ssany 
z gazow nią, sprzedam y za gotów kę tanio — 
pow yższy m otor p o i  gw arancją  dla swej 
dalszej użyteczności 

Z głoszenia do „Rynku Metal, i M aszyn." pod nr. 2469.

MOTORY
35—45 koni na gaz ssany, oraz gazow nię na drzew o do mo­
to rów  35 na to rf 40 koni, sprzedadzą  zak łady  m echaniczne S  
PIEKARSKI, Sandomierska 1 5 ;  tel. 401-08. WARSZAWA 879

OOOOOOOOOOOOOOCXXXXXDOOOtKlCOOOOQOOOOOOOOClOOOOSCXXlOOCOtXXyXYinnryyvxiOOOClOOrHrFX^HTO^

Tor kolejkowy
75 m/m p r o . , rozpiętość 600 m/m, na  stalow ych pod­
kładach z łaszam i, śrubam i, sprzedam y franko stacja 
Kruszw ica. Zgłoszenia do adm in. „Rynku M etalowego 

i M aszynowego* pod nr. 2468 .
OQCXxxx)ocxxyxooooocx3oocioo(Xjocxxxxxxxxxxxxxx30oooooQoooooQOocxYnnrx X ynrm Y xipoooi

Akum ulator
6. w. „E kside“, o ryginalny dla „K adilaka“ w  dobrym  stanie 
dc sprzedania. AKUMULATORNIA TELEGRAFU, WARSZA­
WA. Fredry 3. 880

Urządzenie gazowni
wytwarzające gaz przez benzynę ewt. 
benzol w dobrym stanie jest zaraz
tanio do sprzedania

m

Bliższych szczegółów i informacji udzieli 
Magistrat w Jaraczewie, pow. Jarocin.

Heliński, burmistrz.
2478

Va
1 f u i : z o  U N IA

4 Blifierki
1 pila do rżnięcia stall 
1 wiertarka
1 o o m p a  do wody
2  spawarki elektryczne  
2  walcownie do motoru
1 tokarnia 2474
różne tranamls|e 
1 kola z a pędow e  

ma korzystnie do oddania

J. PENDOWSKI, POZNAŃ
ulica W rocławska nr. 39.

- a
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Kompletne urządzenie elektrowni
do sprzedania:

Używana m a szy n a  p a r o w a  Borsig’a 
stojąca, 2-c;hncirowa, lOO H. P. 220 obr 
JO stm., z kołem pasowem i zamachowem.

t r ó j f a z o w e ,  60 KV 4.
400/230 V., 50 P. U 00 obr. ze wzbu- S
dnlcą, kołem pasowem i regulat rami. ®
Nowa ta b lic a  r o z d z ie lc z a , 3-polo- 
wa, z aparatami dla powyższego dynama, 
dla oświetlenia zewnętrznego i pclem 

rezerwowem dla drugiego dynama
Łaykawe zgłoszenia: B i a r o T e c h n ic z n e , In ż .

«*• z n k o w s t l ,  Kraków, P. Michałowskiego L. 1.

W Poznaniu zabudowania i te reny
Pzem ysłow e, handlowe i budowlane, z własną bocznicą ko- 

tową, oraz nad W artą położone, nadające się na każde 
f  n rs*wo’ częściowo lub w całości korzystnie na 
j  Potrzebny także czynny wspólnik z większym ka- 

i itaiem do bardzo dobrze prosperującej fabryki artykułów  me- 
, .w ych . Artykuł ten sprowadza się z zagranicy. Dobre zy- 

zaP,ewn*one. Zgłoszenia interesentów uprasza PIOTR STA- 
LHOWSKI^ POZNAŃ, ul. Krasińskiego 2, tel. 6788. 872

Motor hpn7nlnu/v8 p s ,abrykat J H c -ztar■ I U I U I  U C I I & U I U W y  czą łącznikową, na podwoziu 
676 M otor b enzo low y  6 P. S. fabrykat ,,Ruhrwerke“ na podwoziu, 

M tockarka m o to ro w a z pełnem czyszczeniem zboża, wydajność 
około 20 ctr. na godzinę, gotowa do użytku, K osiarka do 
zbo ża. W ialn ia, P iła  ta rcz o w a  średn. 80 cm. kompletna na 
łożyskach kulkowych, zaraz do sprzedania. Łask. oferty 

 uprasza M . A d a m s k i ,  Zelgniew o, pow. chodzieski.

DAIMLER 2 5  K.M.
podwójna karoserja, elektryczne urządzenie, doskonale utrzy­
j m y ,  sprzedam lub zamienię na cztero osobowy dobrej mar­
ki, motocykl Indian 9 K. M. elektryczne urządzenie, sprzedam 
lub zamienię na Forda. Skrzynka biegów Harleja, prawie no­
wa 150 zł. ŻOLYNIAK, warsztat kolejowy, PRZEMYŚL. 876.

MOTOR DWUKONNY
cS i,g“; . sprzedarn- P lac W itkowskiego 12, ZAKŁAD ŚLUSAR­
SKI. WARSZAWA. 881

MOTOR NA ROPE
30 K. M. fabrykat Zieleniewski, rok budowy 

2520 1922, dwucylindrowy w zupełnie dobrym
stanie z a  3 0 0 0  z ło ty c h  n a  s p r z e d a ż ,

R O M A N  K A Ź M I E R G Z A K
G R A B Ó W  — p o w .  O s t rz e sz ó w  — P o z n a ń s k ie .

Q Q Q G Q G O G Q G G G Q G G G q ^ q q ^ q q q q q q q q q q q q q q q q ^

W I Ą Z  A L K Ą  !
fdb.ykatu „L«nra“ eryli prasa do wiązania 
balotów drutem do słomy i siana prawie 
nowa, natychmiast korzystnie do sorze- 
ctama i w moim magazynie do obejrzenia 
P A I I Ł  S E L E R ,  P O Z N A Ń ,  

2518 ulica Przemyrłowa nr. 23. ■

MOTOR nowy 16/20 K.M. na ropę, 
fabr. „Ursus" dwusuwny, ;; 
jednocylindrowy, stojący,
400 obr. na minutę, sprze­
dam okazyjnie.

Adres wskaże „Rynek Metalowy i Maszyn." za nr. 2395.

Sam ochód
nowy, 2-tonnowy na pneumatykach z elektrycznem oświetle­
niem, starterem  fabr. włoskiej S. P. A., do sprzedania. W iado­
mość: ZAKŁADY MECHANICZNE „URSUS", WARSZAWA, 
ul. Skierniewicka 27. 884

N A R Z Ę D Z I A  K O W A L S K I E
ja ko to • kowadło, imadło, młoty, obcęgi kowalskie, rury walcowe 
i t. d tanio na sprzedaż. 892

S e h n lz e  «fc T h . H a ń s k i,  B y d g o sz c z , Dworcowa.

Palczaste koło m łjńskie i cewie
na sprzedaż. B , K o h ls ,  N o w y m ly n , p. Dubielno. 899

K U P N A
SKRZYNIE

używane, duże kupuje H a r to w n ia  S z k lą  H a r la n  M ur-
k o w s k l j-oznwfj, Wi h a  !9. - Telefon 10-80. 888

Kupię motor 2-cyl. 886
mały, precy yjny, możliwie chłodzony wodą, msło-obretowy, 
6—8 H P ZgDsz. listownie: Ł apy, S , H a jc h e r s k l, Bydgoszcz.

JT f f l  A W B  płyty akum ulatorowe.
f c ł W i l i  V 1 V W I U  muł ołowiany w każdej 
678 ilości po najwyższych cenach kupuje stale
Fabryka plomb STEC LISOWSKI, T o r u ń  ul. K ochanow sk iego  1a .

Kupimy dynam o-m aszynę
i elektromotor do przeniesienia siły 40—60 koni. Oferty z po­
daniem ceny i woltażu, prosimy nadsyłać pod adresem : ZA­
KŁADY BODZECHÓW, WARSZAWA. Moniuszki 12. 882

Kloców sosnowych
500 szt. z cięcia 1—2 rocznie od 16 cent. w czopie chcę kupić 
„Syrena**, W a rsza w a , Mylna 9a. - Telefon 164 58. 871

Kupię agregat
benzyno* o elektryczny o sprawności 2 do 2'5 K.W, tylko w do- 
b ym stanie. Z .  W in ia r sk i, N o w y  Nącz » .  887

Kasę ogniotrwałą
1 lub 2, używaną, poszukuje FABRYKA KAPELUSZY, KRA­
KÓW, Krowoderska 73. 883

Kupimy lokomobilę
urywaną powyżej 150 KM. i 10 atm. clśn. Oferty „ R e k l a m a  
P olska**, W a rsza w a , Jasna 10 pod „Lokomobila* 885

Kupię używane kompletne 889
elektryczne urządzenie dla światła

110 Volt, na 50—200 lamp, również m o to r  ro p n y  ewtl. ben­
zynowy 8—12 PS. P r z y b y lsk i, W ą so sz , pow. szubiński.

Kupię 890

stoły marmurowe
W o la ń sk i, B y d g o sz c z , ulica Odrńska 2.

Kiom maszynowy
i stare żelazo

kupuje stale w pełnych ładunkach wagonowych po najwyższych 
cenach diiennych

Bydgoski handel żelaza 891
właśc. M m  S e e l l* .

B Y D G O SZ C Z , ulica Długa 36. — Telefon 12-77
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Dział budowlany i drzewny [♦♦♦I
Transakcja drzewna z Jewelowskim.

W  swoim czasie donosiliśmy, że były  senator 
gdański Jew elow ski nabył w  W ileńskiej Dyrekcji 
Lasów  P aństw ow ych 90 000 m etrów  sześć, drzew a 
użytkow ego. Obecnie m ożem y się podzielić z n a ­
szymi czytelnikam i następującem i szczegółam i: z 
90 000 m3 drzew a, zakupionego przez firmę Jew e­
lowski w  lasach państw ow ych Dyrekcji W ileńskiej, 
przypada 60 000 m3 na sosnę, a reszta  na inne ga­
tunki drzew a. Jewelowski płaci za drzewo użytko­
we cenę o 50 procent wyższa od taksy, ustalonej 
przez Dep. Leśnictw a i obowiązującej w  lasach 
państw ow ych. Ceny takiej żadna z firm krajow ych 
zapłacić rządow i nie mogła, proponując zresztą  gor­
sze warunki płatności. Za drzew o opałow e płaci 
Jew elow ski cenę, przew idzianą w  taksie. Tytułem  
zaliczki w płacił Jewelow ski 200 000 złotych, zobo­
wiązując się zarazem do dnia 1 kwietnia r. b. wpła­
cić połowę wartości całego objektu.

Zakaz wywozu drzewa z Polski do Niemiec.
Poczynając od 1 stycznia r. b. zakazane jest do 

w yw ozu z Polski do Niemiec z poz. 76 drzew o m ięk­
kie, tarte, podłużne lub inaczej obrobione, nieheblo- 
wane oraz z pozycji 76 punkt g drzew o szpilkowe 
w  takimże stanie.

Rynek drzewny w Łodzi.
Łódzki przem ysł drzew ny jest od dłuższego cza­

su pod znakiem kryzysu. Nawet sprzedaż detalicz­
na, k tóra przy  końcu ubiegłego m iesiąca była jesz­
cze dość znaczna, obecnie całkow icie zam arła. Na 
kom pletny zastój w  tej branży w płynął w  pierw ­
szym rzędzie brak eksportu. Od chwili wojny celnej 
z Niemcami przem ysłow cy tutejsi w ysyłają  d rze­
wo do Niemiec, jedynie w wypadku uzyskania ze­
zwolenia na w w óz ze strony  w ładz niemieckich, co 
znowu zdarza się tak rzadko, iż o normalnym  eks­
porcie nie może być m owy. Jakkolw iek popyt na 
drzew o w  kraju jest obecnie bardzo słaby, tenden­
cja notow ana jest od pewnego czasu na rynku zw yż­
kowa. D ostaw cy tłum aczą to tern, że nadleśnictwa 
starają się obecnie o przeprow adzenie swego pro­
jektu, w edług którego sprzedaż m iałaby się odby­
wać nie w  złotych, ale we frankach szw ajcarskich. 
Na popraw ę sytuacji w  przem yśle drzew nym  liczą 
przem ysłow cy dopiero na wiosnę, kiedy to rozpo­
cząć się winien ruch budow lany tem bardziej, iż w 
roku ubiegłym ruch ten w brew  zapowiedziom był 
minimalny. Jest nadzieja również, że do tego czasu 
zostanie załatw iona kw estja celna z Niemcami, a 
w ięc rozpocznie się na w iększą skalę eksport drze­
wa, co jest dla branży  tej rzeczą najważniejszą.

Akcja budowania dróg bitych.
M inisterstw o Skarbu zajęło ostatnio stanowisko 

że sam orządy pow iatow e w inny w strzym ać się z 
w szelką dalszą akcją budow y now ych dróg bitych, 
a to ze względu na ogólne ciężkie położenie gospo­
darcze. W  związku z tern M inisterstw o skreśla 
wszelkie uchw ały sam orządów  pow iatow ych o po­
bieraniu opłat na budowę now ych odcinków dróg.

W yw ołało  to zrozum iały odruch w śród przed­
stawicieli tego sam orządu. Poza licznemi m emorja- 
łami, nadesłanem i do w ładz i centralnej organizacji

biura zjazdów sam orządu ziemskiego, przybyw ają 
do M inisterstw  Skarbu i Spraw  W ew nętrznych de­
legacje, złożone z członków sejmików pow iatow ych, 
będących zainteresow anym i płatnikami danin sam o­
rządow ych, k tóre dom agają się zatw ierdzenia opłat 
i budowania now ych dróg.

W ysuw ane są tu w zględy na gospodarcze zna­
czenie dobrych dróg, bez których rolnictw o nie mo­
że podnieść się na w yższy  poziom, oraz na aktualną 
i palącą spraw ę konieczności pom ocy dla bezrobot­
nych w  postaci dania im pracy  zam iast zapomóg.

Ostatnio in terw eniow ały o zatw ierdzenie s ta ­
tutu opłat na budowę now ych dróg delegacje: sam o­
rządu powiatu raw skiego z posłem Rusinkiem na 
czele u w ojew ody w arszaw skiego, oraz powiatu 
m ławskiego z posłem Bogusławskim  na czele u pod­
sekre tarza  stanu M arkowskiego i m inistra spraw  
w ew nętrznych p. Raczkiewicza.

Obniżenie cen cementu.
W  związku z konferencjami, zwołanemi z ini­

c ja tyw y M inisterstw a Przem ysłu  i Handlu w  dniu 
23 i 31 grudnia r. ub. z przedstaw icielam i przem ysłu 
cem entow ego w  spraw ie zniżki cen cementu, odbyły 
się w  powyższej spraw ie w  dniu 15 i 16 stycznia 
r. b. ponowne konferencje w wyniku, k tórych przed­
staw iciele przem ysłu cem entow ego złożyli nastę­
pującą deklarację:

„Przem ysł cem entow y stoi kategorycznie na 
stanow isku, że cena brutto zł 8,50 jest całkowicie 
gospodarczo uzasadniona.

W  uwzględnieniu aktualnych w ym ogów  poli­
tyki gospodarczej — dla ułatw ienia rządow i jego ak­
cji sanacyjnej przem ysł cem entow y w yraża goto­
w ość pośw ięcenia obecnie względów  swojej rów no­
wagi finansowej i gospodarczej i obniżenia ceny ce­
mentu za 100 kg. brutto za netto w  opakowaniu 
beczkow em  do zł 7,00 dla dostaw  państw ow ych i 
komunalnych oraz do zł 7,50 brutto dla odbiorców 
pryw atnych. P rzem ysł cem entow y zmuszony jest 
jednak zastrzec się, w ychodząc z założenia ochro­
ny swych w arsztatów  w ytw órczych, że przy  ewtl. 
dalszym  w zroście kosztów, czy to w  zakresie p ro­
dukcji czy to w  zakresie świadczeń płatniczych w o ­
bec zobowiązań w alutow ych zmuszony będzie ceny 
przystosow yw ać do aktualnego stanu rzeczy.

Ożywienie na rynku drzewnym Niemiec.
W  ostatnich dniach daje się zauw ażyć wzm o­

żony popyt na rynku drzew nym . W  kołach handla­
rzy  drzew em  panuje przekonanie że stagnacja, jaka 
panow ała od kilku tygodni została przezw yciężo­
na, ostatnie term inow e dostaw y państw ow e p rzy ­
czyniły  się do zniżki cen.

Północno-europejski trust drzewny.
Jak nam donoszą, do trustu drzew nego, do k tó­

rego już należą firm y eksportow e fińskie i szw edz­
kie, mają się przy łączyć także eksporterzy  czecho­
słow accy. Udział jednakże firm czeskich jest jeszcze 
w ątpliw y, gdyż firm y te nie doszły do wzajemnego 
porozumienia, pozatem  m ają za małe zainteresow a­
nie dla rynku angielskiego, k tó ry  jest dla trustu 
głównym  polem zbytu.
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„Der Eisenhandler”
Otto Hoffmanna Wydawnictwo w Bunzlau na Śląsku.

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa­
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han­
dlu maszyn itp. Najlepszy infor­
mator źródeł zakupu i organ ogło­
szeniowy dla wymienionych branż.

W ychodzi od 3 0 -tu  la t i dw a razy w tyg odn iu .
Abonować można z przesyłką włącznie za 8.—  zł. kwartalnie
w admin. „Rynku Metal, i Masz." w Poznaniu, Wielka 10. Telef. 2277.

Kalendarze „Eisenh8ndler“  jeszcze na składzie, 1 egz. 
kosztuje 10 zł z przesyłką.

W I L L I  K I R C H H O F  -  inżynier cywilny
Tel. 227 BYDGOSZCZ, Chodkiewicza 3 6  Tel. 227

SILNIKI DUAkB
z fabryki H ille-W erke w Dre­
źnie, do 1UU0 HP, — zużycie 

161 g na godzinę HP.

MASZYNY MŁYNARSKIE
Postawy walcowe, sita pła­
skie, skrobarki „Universum“ .
Kompletne u rz ą d z e n ia  no­
wych, przebudowa przesta­

rzałych m ł y n ó w .  
SZACOWANIE. S

OCENY. S

NAJDOGODNIEJSZE WARUNKI 
SPŁAT RATAMI

NA ŻYCZENIE WYSYŁAMY INŻYNIERÓW 
I KOSZTORYSY BEZPŁATNIE

ADRES TELEGRAFICZNY:

HERKULES GNIEZNO
TELEFON 28

Produkty Hut Górnośląskich
jakoto:

Żelazo sztabowe, taśmowe, uniwersalne, dźwigary, korytka, blachy żelazne, cynkowe i pocynkowane, 
rury do gazu, wody i pary, podkowy, osie itp. dostarczamy w ładunkach wagonowych krótkoterminowo

po m iarodajnych cenach
wyczerpującą ofertą i terminem dostawy. Zamówienia z rozdrobnioną specyfikacją i  mniejsze ilości 

wyKonujemy z naszego bogato zaopatrzonego składu po najtańszych cenach składowych. Również polecamy łaskawej uwa­
dze nasz h u rto w y  o d d z ia ł n a rz ę d z i i m a s zy n , ró żn ych  to w a ró w  k ró tk ic h  że lazn ych  itp  Przy wszelkich

zapytaniach uprasza się o podanie potrzebnych ilości i dymensji.

Katowicki Handel Żelaza Sp. z o. o., Katowice
Biuro ul. Młyńska 37 składy z własną bocznicą kolejową Katowice-Dąb Telef. 13, 14 i 165

WIRÓWKI „BALANCE”
V >  ■ ■ ■ ■ ■ ■  I  ■ I I I B  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  b  B |  i m  ■ , ■ ■ ■ ■ ■ ■  | q

kupują chętnie wszys­
cy gospodarze z po- |
wodu ich prostej i moc- 2082
nej konstrukcji i ostre­
go odtłuszczania. Bę­
ben jest zupełnie poje­
dynczy, bez talerzy, bez 
gumy, dlatego łatwe 
i wygodne czyszczenie.
Dla handlu prosperu­

jący przetm iot

GUSTAV KOSCHORREK *  LUBAWA
( P O M O R Z E )  T E L E F O N  2 6
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Dwa domy na godzinę.
Firma londyńska, m jtm ijąra się masowo pro­

dukcją domów robotniczych, doszła do takiej sp raw ­
ności, że na godzinę roboczą przypadają dwa ukoń­
czone domy. Dorny te cementowe, kosztują p rze­
ciętnie 450 funtów. Firm a zobowiązała się kon trak­
towo do wystawienia 1500 budowli w Leicester, 
1000 w Sheiffeld, 1000 w Birmingham , 780 w B rad­
ford i w wielu innych m iastach Anglji. Na wyko­
nanie tych kontraktów wystawia 16 dom ów dzien­
nie, czyli 88 domów na tydzień: sprawność to nie- 
łada. 'Ustawianie gotowych dom ów wykonują nie 
wykwalifikowani robotnicy, nie należący do zw ią­
zków budowlanych, a w czasie wielkiego panujące­
go w Anglji bezrobocia są oni z nowego rodzaju 
zarobkowania bSurdzo zadowoleni.

Z rynku materjałów budowlanych i drzewa.
M A TER .fALY  B U D O W L A N E .

Bydgoszcz, 17. I  (A . W .). Ceny h u rto w e  loco B yd­
goszcz. Papa  dachow a N r. 80 zł. 8.80, — N r. 100 — 7.50, 
— N r. 125 —  6.50, — N r. 150 —  5.50. —  N r. 200 —  
4.50. Sm olą p rep aro w an a  zł. 24.00 za  100 kg. b ru tto  za 
n e tto , lepn ik  24.00, b ru t to  za n e tto  za  100 kg', carboiineum  
28 zł. za  100 kg. b ru t to  za n e tto ;  cem ent z ł. 22.00 za 
beczkę, papiaki z ł, 1.20 za kg ., trzc in iak i zł. 1.20 za kg., 
trz c in a  zl. 5.00, w apno 3.20 za 100 kg . sz p lisy , pod d a ­
chów kę zl. 6.00 za 1000 sz t. g ip s /s z tu k a to r s k i z ł. 8.10, — 
za w orek  75 kg ., g ips m u ra rsk i zł. 7.00 za w o rek  75 kg ., 
sm oła d rzew na  zł. 30 ' za 100 kg ., ru ry  s tudz ienne  20 cm. 
zł. 13.50, ru ry  przew ozow e .40 cm. zh- 11.50, cegła szam o to ­
w a niem iec. fo rm at, zł. 0.50 za sz t. ceg ła  szam otow a a n ­
g ie lsk i fo rm at zł. 0.4.0 za sz t. zap raw a  szam otow a zł. 7.75 
za 100 kg ., k reda  I-a z ł. 14.50 za 100 kg ., sekunda zł. 11.00 
za 100 kg ., dachów ka zł. 105.00 za 10Q0 szt. cegła, zł. 40.00 
za 1000 sz t. U sposobienie spokojne.

L ublin , 15. 1. (A . W .) .  Na ry n k u  a rty k u łó w  t e c h n ic s -  
no-budow lauych 7a,interesow anie s 'a b e . N otow ano: cem ent, 
(beczka 180 k g .) 18 zł. cegłę zwyczajną, na 1000 sz tu k  50 
zł., cegłę o g n io trw a łą  od zł.' 0.16 do 0.26, kafle  z fab ryk i 
„ O rle "  za 1 sz iu k ę  0.40 zł, — lubelsk ie  0.30 zl, — b erliń ­
skie 2 zł. T endencja spokojna. P o p y t m ały .

Bielsko, 17. 1. (A . W .). C em ent 7,50, g ips s z tu k a to r - 
ski 6,50, za 100 kg, cegła zw yczajna 53 za 1*100 sz tu k , ceg ła  
ogniotrw ała. 50 za 100 sz tu k , w apno palone 3 za 100 kg. 
papa 8 za 10 m-, sm oła dachow a 28 za 100 kg . dachów ka 
150 za 1000 sz tu k , szk ło  lag row e 2 ram g ru b e  8 za 1 
m 8, k le j s to la rsk i .165 za 100 kg, pokost 225 za 10O kg . 
D R Z E W O .

Poznań, 17. 1. (A . W .). W ynik  sp rzedaży  drzew a na l i ­
cy tac ji w dniu  7 stycznia 1926 r. D rzew o  uży tkow e d rąg i 
sosna za sz t. 0.90, drzew o opałow e: za  mp. sosna szczapy 
6.10. w alk i 4 60. pieńki 3.50, g a łęz ie  I  ki- 2.50. W ynik  sp rz e ­
daży drzew a na licy tac ji w nad leśn ic tw ie  B olew ice dn. 18 
g ru d n ia  1925 r. D rzew o uży tkow e za m. sześć. IV  k l. 
św ierk  14 00. sosnowe d rąg i za  sz tu k ę  I k l. 1.05, — II  Ich 
0.73, —  I I I  kl. 0.32. D rzew o opałow e za. I  m p. sosna szczapy 
7.12. w alk i 4.39, g a łęz ie  I I  k l. 1.71, — IV  k l. 0.32.

Tcruń, 17. 1. (A . W .). N otow ano: D esk i odziom kow e 
zł 1.30 za 1. n r ,  deski czubkow e 120, sza ló w k i 3. ćw ierci ów - 
k a  1.60 za, m ę tr  kw adr., calow a 2.20. k an tó w k a  110 za  m 9, 
ob lad ry  10, deski podłogow e 40 mm za 1 m 2 7.70, desk i na 
podł. 33 m m . 6.90. 30 mm. 6.50, 26 mm. 5.50. 23 mm. 5.10.
23 mm 5.10, belk i 120 za l ma.

K atow ice, 17. 1. (A . W .). N a tu te jszym  ry n k u  d rz e w ­
nym. zasilanym  — jak  w iadom o — w  m a te ria ł z innych 
dzielnic Po lsk i panuje, tendencja  nieco m ocniejsza. W  pew ­
nej części zaw dzięczać to należy ożyw ieniu  p racy  w  k o p a l­
niach  w ęgla. Ż ądano za 1 m s franco Wag. st: • odb io rcza  \

w zło tych : dłużyce św ierkow e od 20 cm w zw yż 35 — - 40, ~  
jod łow e od 30 cm i w yżej 50 — 55. kloce dębowe od 30 cm 
i w yżej 50 — 55, kloce dębow e od 30 cm bez sęków  100 — 
120, k opa ln iak i n ieobrzynane (ig la s te ) 26 —’ 28; deski 
sosnowe budulcow e i k a n tó w k a  65, -— ła ty  70 — 75, belki 
70 — 75, deski heblow ane i szpun tow e do 85, sza lów ki 
42 — 45.

Przetargi i licytacje.
— Licytacja drutu siatkowego. IV d n iu  28 styczn ia

r. b . o godz. 10-te.i p rzedpo ł. odbędzie s i : w U rzędzie Cel- 
n>m *.łanow o (m ie n s  i i 1) sprzedaż  l i c . tacy jna sk o n fisk o w a­
nych 174 kg  d ru tu  sia tkow ego. B liższe dane w  ogłoszeniu, 
w ywieazonero w  U rzędzie Celnym  w  Jan o w ie  G ńiew skiem .

— L icytacja na w ik linę koszykarską . L icy tac ja  na je ­
dnorazow ą wiklinę, koszykarska, na pniu nad  le w ito  b rz e ­
giem  W isły  w K uchni od km 164 do 166 około  8 h a  odbędzie 
się. dnia 28 s ty c z n ia  1926 r. o godz. 10 w  K uchn i, pow ia t 
G niew  w domu kępow ego. W aru n k i zostaną  ogłoszone 
przed licytacją- N ależy tość  p ła tn a  za raz  p rzy  licy tacji.

— K onkurs na budow ę elek trow n i. M a g is tra t pow. m. 
O patow a - K ieleckiego og łasza  kon k u rs  na budow ę e le k tro w ­
ni o sile 50— 75 M K oraz u rządzen ie  ca łkow ite j in s ta lac ji 
e lek trycznego  ośw ietlen ia . Pożądany  przedsięb iorca - p rz e ­
m ysłow iec z udzia łem  w łasnego  k a p ita łu . O fertę  up rasza  sir 
nadsy łać  na ręce M ag is tra tu  do dn ia  25 s tyczn ia  r. b.

Nowa placówka w G rudziądzu.
N ieraz  ju ż  zaznaczaliśm y, że p rzem ysł i handel ro zw i­

ja ją  się w G rudz iądzu  w całe j pełni. Je ż e li  w  innych m ia ­
stach  i m iasteczkach  Pom orza ze w zg lęd u  na obecne p o ­
łożenie k ry tyczne n ie k tó re . in teresy  lik w id u ją  się., to  z u ­
pełnie inaczej sp raw a p rzedstaw ia  się. w  G ru d z iąd zu . Św ie­
żo m am y do zanotow ania o tw arcie  now ego składu artyku­
łów  technicznych w Grudziądzu, przy ul. Toruńskiej nr. 25. 
W łaścicielam i w spom nianego p rzedsięb io rstw a  są  pp. D a ­
mie i Szulc, doskonali fachow cy. Z  naszej stro n y  zasyłam y 
now ej placów ce szczere ..Szczęść B oże“ !

R ów now aga w ieży Eiffel.
W ierzcho łek  w ieży  E iffla  nie, je s t punk tem  n ie ru ch o ­

mym. N ajw yższy szczy t w ieży u le g a  w ahaniom , k tó re  z a ­
leżne są. od s iły  w ia tru  dm ącego w w ieżę oraz  od te m p e ra ­
tu ry . W ia tr  w ie jący  na tę  o lb rzym ią  k o n s tru k c ję  żelazna 
sp raw ia , że w ierzch o łek  w ieży zak reś la  w  p o w ie trzu  e lip ­
sę. k tó re j w ie lkość  zależy od n ap o ru  w ich ru . N ajw iększe  
odchylenie, bo w ynoszące 10 cm. od norm alnego  po ło że ­
nia, zauw ażono 20 g ru d n ia  1893 roku , gdy  s iła  w ich ru , k tó ­
ry w ia ł nad P aryżem  w ynosiła  44 m tr , na. sekundę.

D ru g ą  przyczyną, k tó ra  w y w ołu je  ruch w ierzcho łka  
w ieży  jest, te m p e ra tu ra . S łońce o g rzew ając  jedną  ty lko  
połow ę w ieży sp raw ia , że pow ierczhn ia  je j sk u tk iem  ciepła 
rozszerza  się. P oniew aż część, n ieośw ie tlona  i m niej na- . 
g rzan a  ro zszerza  się  w  m niejszym  s to p n iu  — o trzym uje  
się w rażen ie , jak  gdyby w ierzcho łek  od ch y la ł się. od słońca. 
Pochylen ia  od norm alnego  położenia, spow odow ane r o z ­
grzew aniem  się. w ieży, są  znacznie w iększe i  donioślejsze, 
niż te , k tó re  pow oduje w icher. W  s ie rp n iu  1924 roku  
zauw ażono, że w ieża  pochyliła  się  sk u tk ie m  rozg rzan ia  p o ­
w ierzchni o 24 cm.

P ochylen ia  i odchylen ia  od norm alnego  poziom u zo ­
s ta ły  jed n ak  p rzew idz iane  w  polanach k o n s tru k c ji w ieży 
tak , że w ah an ia  te n ie g ro ż ą  najm nie jszem  n ieb ezp ie ­
czeństw em .
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Sieredzki & Sz u Ec t . z o. p.
Centrala maszyn i narządzi

Poznań, 4w. Marcin 43, Tel. 3450. Skrzyń, poczt. 207

Polecają do natychmiastowej dostawy ze składu
g ra b ia rk i do drzewa i metali -  Wszelkie narzędzia -  

t  kral?we> angielskie i niemieckie — Nożyce i w 
__ 'p  acze do blachy — Tarcze i wyroby szmerglowe f l  

rasy, liny transmisyjne i tarcze pasowe — Łożyska ® 
Kulkowe i samosmarujące — Różne artykuły techniczne. 
Surowiec żelaza „Stąporków", — Aparaty do spawania — 
otal do różnych celów — Artykuły do centralnego ogrze­
wania i kanalizacji „Stąporków" —- Oryginalne szwaj­

carskie łączniki „G F“ — Rury gazowe i kotłowe. 2095

ii=in=iii=m=i!i=!!i=iu=m=m=!ii
KOLEJKI POLNE |

systemu Spalding i Dolberg "

Wagoniki buraczane |
oraz wszelkie akcescrja rn

polecają 2077 JJJ

Raszewski i Pluciński m
FABRYKA MASZYN S

Poznań, ul. Przemysłowa 26. Tel. 28-91. jj j  
HIII=lll= lll= lll= lll= lll= lll= IH=lllI

Liny stalowe 1 żelazne, drut kolczasty, 
siatki do ogrodzeń, drut żelazny 

ocynkowany i nieocynk. 
g w o ź d z i e :

Włocławska Fabryka Drutu dawn. C.KIauke
Sp Akc. w  W łocławku.

2-221

JOCXXOOCXXXXXXXJOOOOj

Zakład Wyrobów Drucianych
i MICHAŁ RUS

Zadziele - Żywiec
Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybory 

dla gospodarstwa domowego, z drutu, cynowane.

POMPY
RÓŻNEGO RODZAJU

do zapędu ręcznego ma- 
neżem i mechanicznego, 
do studzień zwykłych 

i głębokich

W ie rcen ie  s tu d z ie ń
zwykłych i artezyjskich

Uwili i
Poznań, ul. Łazarska 30 
Nr. tel. 60-4.2. Rok zał. 1893

Fabryka pomp i przedslęblor- 
a> stwe wiercenia studzień

Bi«§ Schmidt
Bydgoszcz, ul. Toruńska 1

, 0 W X I 4

1 9 #  Reprezentują

■

i

Reprezentują 
v  następujące firm y:

Metalowe Zakłady Hutnlcxe 
Schaefer i Schael, Katowice

metale wszelkiego rodzaju

Berdes, Przemysł Postorbronzu Sp. z o g r  odp. Katowice
armatury i odlewy metalowe 

Kres Sp. Akc., Biała 
podkowy 1 łopaty 

Slmonswerke, Rheda
okucia budowlane

Stahlschmldtwerke, Cronenberg
narzędzia rękodzielnicze

Schenck u. Llebe-Harkort A. G. 
Rentscheld

3172 łyżwy

Nowe przedsiębiorstwo! Popierajcie wyroby krajowa)

„MIEDZIANKA"
Ggigośi. Wytwórnia Wyrobów Miedzianych i " ' ' . . . .

Sp. z o . o.

Katowice II, uS. Krakowska 2
poleca jako  specjalność w łasn ej fa b ry k a c ji:

Kotły i kociołki miedziane w  całości wykute z jednaj sztuki 
w  różnych formatach i wszelkich wielkościach do 

potrzeb domowych i dla 
zakładów przemysłowych 
ju k : masarni, cukierni­
ctwa, fa ib ia rn i, destyla- 
cyj, gorzelni itp.

Wanienki kuchenkowe z mie­
dzi,do gorącej wody z mu­
szlą i kranikiem mosięż­
nym, ładnie polerowane.
— Kilka wielkości 

Balony miedziane do wody 
sodowej. 2074

Filtry i chłodniki.
Piece kąpielowe z basenem 

z czystej miedzi z poły­
skiem, z baterją niklów .

Czaszki do kotłów miedzia­
nych wszelk. wymiarów, 
dnem płaskiem i okrą- 
głem gotowe dia kotlarzy 
z oszczędnością w ma- 
terjale i  szwejsowaniu
W szelk ie  naczynia k u c h e n n a  
i d o m o w e  z blachy m ie d z ia ­

n e j p o  n a jta ń s z e j c e n ie .
Cennik i oferty na żądanie. — Dostawa 
krótkoterminowa. — Dla odsprzedają*

  cych stosowny rabat.
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Z rynku metalowego i węgla # #
M ETALE.

Warszawa, 17. 1. (A . W .). W,: dziale szm elców  m e­
ta low ych  obro ty  są  n ik łe . Z ak u p y  czyni się jedynie na 
konieczne po trzeby  dnia. Z a s tó j ten  tlom aczy  się obecną 
sy tu ac ją  w a lu to w ą , gdyż od czasu  sp ad k u  k u rsó w  w a lu t 
obcych ceny po zo sta ją  od d łuższego  czasu bez zm iany. O d ­
biorcy n a to m ia s t żąd a ją  natychm iastow ego  uw zg lędn ien ia  
różn icy  k u rsó w . N otow ano w  ob ro tach  h u rto w y ch  za 1 
kg . f r . w ag . s t . odbiorcza szm elc m osiężny 1.00 zł., —  m ie­
dziany  1.50— 1.55 z ł, —  o łow iany 0.80 z ł., cynkow y 0.80 
z l., cyna 11 zł.

Warszawa, 17. 1. (A . W .). Cena zasadnicza żelaza 
handlow ego  za .1 to n n ę ; p o d ług  Z w . P o l. H u t. Zel. 250 
zł. fr. w agon —  h u ta , p o d łu g  Z jedn . Pol. P rzem . M et.
— 260 zł. fr . w agon s t. za ład .

Bydgoszcz, 17. 1. (A . W .). N o tow an ia  m eta li f-m y 
B-cia. S chm id t B ydgoszcz. Ceny za 1000 kg . w Ł . Cyna 
B anca lub  S tra its  334, o łów  hu tn iczy  31, o łów  ra fin . 30.50, 
b ia ły  m eta l łożyskow y 20%  — 63, b iały  m eta l łożyskow y 
40%  — 115, — 60%  — 179, — 8 0 %  —  248, inne stopy 
procen tow e w  odpow iedniej cenie, an tym on  R eg u lu s  97, 
m iedź czysta  w b lokach  99%  — 61, spiż w  blokach  85/5
—  52, m osiądz w b lokach  65%  —  45, a lum in jum  lane  95, 
a lum in jum  hutn iczo  132. T endencja  słaba .

Bydgoszcz, 17. 1. (A . W .). N o tow an ia  m eta li lanych 
f-m y  B-cia S chm id t, B ydgoszcz za  1 kg . w  fr . szw . na 
zasadzie  z ło tego  w ed łu g  p a ry te tu  z ło ta . M osiądz 2.10, spiż 
2.40, bronz fosforow y 2.65, b ronz m anganowy, 3.10. T en ­
dencja słaba .

N ow y-Sytcm , 17. 1. (A . W .). S u ró w k a  odlew nicza 
H u ty  P o k o ju  N r. 1 (F r ie d e n sh u tte  P . G. S. — re p rezen ­
tu je  S. A . J ó z e f  W dow iósk i w  W arszaw ie) cena za tonnę 
180 z ł loco s ta c ja  N ow y-B ytom .

Biala-Bielsko, 17. 1. (A . W .). B elk i żelazne dw uteow e 
30 zł, ko ry tow e 30, żelazo bednarsk ie  36, p łask ie  30, o k rąg łe  
30, s ta l resorow a 125, b lacha  cynkow a 200, —  ocynkow ana 
310, d ru t  70 — 120, o łów  m iękk i 175, cyna 1600, cynk 185, 
m iedź 595 za 100 kg .

Berlin, 17. 1. (A . W .). U rz . not. za 1 kg . w  Mn. 
M iedź e lek tro lity czn a , dostaw a zaraz , cif H am b u rg , B rem a 
lub  R o tte rd a m  (za 100 k g .) 133% , M iedź ra f  nada  99— f'9, 
3%  1.15 — 1.18, o ry g ina lny  su row y  cynk hu tn iczy  (w 
woln. ob ro t.)  0.76 — 0,77, cynk w p ły tach  rem elted  zw ykłej 
jakości hand low ej 0.66 — 0.67, o rygin . a lum in ium  h u t ­
nicze 98— 99%  w  blokach , sz tabach  w alców , i ciągnion 
2.35 — 2.40, d itto  w sz tab ach  w alców , i ciągnion 2.40 — 
2.50, n ik ie l czysty  98— 99%  3.40 — 3.50, A ntym on regu lu s 
2 —  2.05.

H am burg , 17. 1. (A . W .). U rz. not. te rm . za 100 kg. 
w  Mn. P ie rw sza  cyfra  oznacza sprzedaż , d ru g a  — kupno . 
M iedź na styczeń  118— 116% , lu ty  118% — 11778, m arzec 
119*/,— 119, kw iecień 120% — 119%, m aj 12114— 120%, czerw . 
122— 121% ; cyna na styczeń 570— 562, lu ty  567— 560, m a ­
rzec 564— 557, kw iecień 563— 555, m aj 562— 554, czerw . 560 
- 5 5 2 ;  surow y cynk h u tn . 7734— 77, sreb ro  94V2— 93% Mn 

za k g . z ło to  2.825— 2,805, p la ty n a  14.30 — 14.10 M n za g r.
Londyn, 1 ,. 1. (A . W .). (U .). M iedź per kasa  53%

58 A, 3 mies. 69%  60, S e tlem en t 58% , bestselec ted
63Vs — 643/4, cyna za g o tów kę  281 — 28114, 3 mies. 274ł/«
— 27434, o łów  d ostaw a na tychm ias tow a 34l/s, term . 31% , 
cynk dostaw a n a tychm ias tow a 37%, term . 37, alum in ium  
k ia jo u  > 120, zag ran iczny  125, A n tym on  R eg u lu s  k ra jow y  
1047*, zag ran iczny  105, rtęć  1514 (za b u tlę ) , n ik ie l k ra jow v  
170, zag ran iczny  175, W olfram  24s/4 — 25 (za k aw ałek ), p la ­
tyna  24‘/t . e le k tro lit 65, per 3 mies. 65% , e lek tro w ireb a rs  
65% .

M E TA L E  S Z LA C H E TN E .

Berlin, 17. 1. (A . W .). S rebru  ca 0.900 w  sz tabach  
93% — 94% M n za kg . z ło to  w  w oln. ob ro t, za  g ram  2.80
— 2.82, p la ty n a  w woln. o b ró t za g ram  14% — 14%  Mn 
za gram .

Londyn, 17. 1. (A . W .). Z am kn. S rebro  3 1 % 6, — na 
dostaw ę 31% s d za uncję,

N.-Jork, 17. 1. (A . W .). Zam . S rebro  zagr. 67%  
cts za 1 oz.

GW OŹDZIE.
Warszawa, 1 ,. 1. (A . W .). Ceny zasadnicze pod ług  

Z j. P o l. F ab r. D ru tu  i gw oździ loco m agazyny  fab ryczne: 
gw oździe za sk rzy n k ę  16 k g . w ag i n e tto  9 z ł, d ru ty  za 100 
kg . 60 zł. Z ależn ie  od w ielkości tra n sa k c ji oraz specyfikacji 
to w a ru  zam aw ianego fab ry k i u d z ie la ją  od 15% ra b a tu  do 
cen pow yższych.

WĘGIEL I PR Z E TW O R Y .
Berlin, 15. 1. (A . W .). B enzol 245 — 247% , to luo l 

245 —  250, to luen  285 — 290, so lv en t— n a p h th a  240 — 
24.5 m arek  za 100 kg . O ferty  ang ie lsk ie  na pak  w ynoszą 
67 — 70 sh  za tonnę franco A n tw erp ja .

Londyn, 15. 1. (A . W .). N a ry n k u  w ęgla eksportow ego 
w  A n g lji pan u je  sy tu ac ja  niezm ieniona. R ea lizu je  się s ta re  
tran sak c je  eksportow e. W  ub . tygodn iu  zaw arto  k o n tra k i 
na dostaw ę 400.000 tonn  w ęg la  (W elsh ) d la  kolei p ań stw o ­
w ych w  G recji. W aru n k i z a p 'a tv :  25%  g o tó w k ą  zgó ry , na 
re sz tę  k re d y t jednoroczny. O sta tn ie  no tow an ia  w ę g la 'e k s ­
portow ego za 1 tonnę fob .: na jlepszy  okrę tow y  bezdym ­
ny (g ru b y ) sh  22.6— 23, — I l - a  21.6— 22.6, — zw ykły  sh 
20.6— 21, best d ry  sh  21.6— 22, o th e r d ry  sh  20— 21, czarny 
ży łkow y 19.6— 20.6, o rzech m yty  sh 25— 27.6, — b itu m icz ­
ny 18.6— 20.6.

Zapytania n ad esz łe  do działu informacyjnego 
To w. Wydawniczego „KUPIEC** w  Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50  groszy, w szystkim  in tere­
santom  odpowiadamy listow nie.

Nr. 994. Która z firm krajowych dostarcza desz­
czyk i jamrowe i inne oraz dykty klejone do robót 
piłeezkowych.

Nr. 998. Która fabryka wyrabia rękojeści gu­
mowe do rowerów, opony i dętki rowerowe.

Nr. 999. Która firma odda większa ilość pr a w i­
dełek „Kuk“ lub podobnych.

Nr. 1003. Która firma dostarczy duży kompre­
sor z przynależnościaml dla rzeźni.

Nr. 100 i .  Która firma wykonać może armatury 
i krany do urządzeń kąpielowych.

Nr. 1007. Która fabryka może dostarczyć biały 
powróz czyszczony do opakowania względnie usz­
czelnienia rur zlewnych.

Nr. 1008. Jaka fabryka względnie firma może 
dostarczyć drut mosiężny od 6—12 mm. w prętach, 
ciągniony.

Nr. 1010. Prosimy o podanie źródeł zakupu 
(z pierwszej ręki) pasów gumowych do wyrobu 
szelek (Gummi-Band) oraz przyborów do szelek 
jak spinki i t. p.

Nr. 1011. Która firma zakupi większe partje 
włókna lnianego, czesanego, półtrzepanego, konop­
nego, konopi surowych, pakuł lnianych i konopnych.

Nr. 1022. Prosimy o podanie fabryk tapet, bort 
i szablonów.

Nr. 1023. Która firma wyrabia lub dostarcza 
beczki żelazno o pojemności 200—400 kg.


